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Catre actiona.i,
SAI Carpatica Asset Management S.A.,

Raport asupra situatiilor fi nanciare

i Am auditat situatiile financiare anexate ale SAI Carpatica Asset Management S.A. (,,Societarea")
care cuprind situatia pozitiei financiarc la dala de 31 decembde 2013, silualia profitului sau pierderii
si a altor elemente ale rezultatului global, situalia modificailor capitalurilor proprii si situatia
fluxurilor de trezoreie pentru exercitiul incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
senrnificalive si alte informatii expiicative.

Responsabilitdtea co ducerii pen r'u situdtiile.li nanci are

2 Conducerea Societatii esle responsabila pentru intocmirea sj prezentarea fidela a acestor 'ituatii
financiare in conformjtate cu Standard€le lntemationale de Rapo(are Financiara adoptate de Uniunea
Eumpeana si pentru acel control intem pe car€ conducerea il considera iecesar pentru a pefmilc
intocmjrea de situatii frnanciare care sa nu contina denaturari semniticative, datorate fraudei sau

Re spo n sa b i I i ta tea audita ru lLLi

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectual, sa expdmam o opinie asupm acestor
situatii financiare. Noi am efectuat auditul conlbrm standardelor de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectam cerinlele etjce. sa
planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabjle ca situatiile financiare
nu cupdnd denalurari semnificalive.

Un audit consta in electuarca de proceduri penlru obtinerea probelor de audil cu p virc la sumelc si
informatiile prezentate in situatiile financiare. Prccedurile selectate depind de rallonamentul
prof€sional al auditorului, incluzand evaluarca dscudlor de denatuarc se rnil'lcativa a situatiilor
financiarc, datomte fraudei sau erorii,In evaluarca aceslorriscui, audilolxl ia in considerare contfolul
intem relevant peniru inlocmirea si prezenlarea idela a sjtuatiilor financiare ale Societatii penlru a
slabili procedurile de audit relevante in circumstanteie date, dar nu si in scopul exprimarii unei opirii
asupra eficientei controlului i em al Societatii. Un audil include, de asemenea, evaluarea gradului
de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborale de caire
conducere, precum si evaluarca prczentarii situatiilor linanciare luate in ansanblul lor.

Consideram ca probele de audil pe care ie-am obtinut sutlt suficienle si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noaslre de audit.

Opilia

6 b opinia noastra, situatiile financiare ancxate ale SAI Caruatica Asset N4anagement S.A. prezinta
fidel, in loate aspectele senrnificative, pozitia financiara a Socletatii la data de 31 decembie 2013,
precum si rezultatul operatiunilor saie sl fluxuile de |Iezof.3de pcntru exerciliu] incheial la aceasta
data in confomitale cu Standardele Internalionale de Raporlarc |inanciara adoplale de Uniunea
Eurcpeana.

na



? Situatiile financiare ale SAI Camatica Asset Matagement S.A. pentrn exercitiul financiar incheiat la
3 I decembrie 2012 au fost auditate de alt auditor, care a expdmal o opillie nemodillcata asupr a acelor
situatii financiare la data de 24 septembrie 2013.

8 Acest raport este adresal exclusiv actionariior Socielatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost electuat
pentnr a putea mpofia actiona lor Societatii acele aspecte pe carc trcbuie sa le raportam intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. ln masura pemisa de lege, nu acceptam si 1lu ne asuman
responsabilitatea decat fata de Societat€ si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru.
pent r acest raport sau pentru opinia folmata.

Pentru si in numele KPMG Audit S,R.L.|

KPH6 tudit 9tt-

inregistmt la Camera Auditorilor l:inanciari
dir Romania cu nunarul 9/2001din Romania cu numarul 152612003

Bucurcsti, Romania
23 iunie 2014



SAI CARPATICA ASSET MANEGEMENT S.A.
SITUATIA PROFITULUI SAU PIERDDRII SI A ALTOR ELEMENTE ALE RtrZULTATULUI GLOAAL
lt 31 decenbrie 2013
(oote sddPtP t'a "xptinat? .:a RO^,

Nota

3t
decembrie

2013
decembri€

2012

Venituri din comisioane
Venituri din dividende
Venituri din dobanzi
Venitul net din tranzactionare
Venitui net din investitii disponibile pentru vanzare
Alte venituri
Venituri fotale

Cheltuieli cu comisioanele
Materii prime si consumabile utilizate
Cheltuieli cu salariile si alte elemente similare
Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale
Alte cheltuieli
Cheltuieli totale

Profit brut

Impozit pe profit

Profit net al anului

Alte elemente ale rezultatului global

Total rezultat globat

Rezultat pe actiune de baza sau diluat

Director GeneFal
Neamtu Fl Alexandrina

1.113.980 1.r46.153

3
4
5
6
'7

8

1 0
l l

l 2
l 3

839 ."t 59

'76',7

268.080

5.314

905.429
4.898
1 .',7 44

206.',70s
21.428
5.949

(46.444)
( l  1 .435 )

(512.616)

(r 9.833)
(228.292)
(818.680)

295.300

l 4 (47 .643 )  t47 .6 lq )

('7.20e)
(t 4.388)

(46s.756)

(r 8.540)
(322.5s6)
(828.449)

311.104

241.657 270.085

247.651 270.08s

30,95 32,18

Director Economic
Nedelcu Ada Corina
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SAI CARPATICA ASSET MANEGEMtrNT S.A.
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
la 3l decembri€ 2013
(Taatalunele stht ertinate ih RON) d*#=+

2 L i u N

Nota
decembrie

2013

31
decembrie

2012

Active imobilizate
Imobilizari coryorale
Imobilizari necorporale
Garantii in numerar
Active imobilizate - total

Actiye circulante
Creanle comerciale
Alte qeante
Investitii financiare detinute pentru
uanzacuon lle
Numerar si echivalente de numerar
Cheltuieli in avans

Activc circulante - total

Total ACTIV

Capitaluri proprii
Capital subscris varsat
Rezerve
Rozr tatulreportat

Capitaluri proprii - total

Datorii pe termen lung
Datorii din impozite amanate
Datorii pe termen lung - total

Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii curenle
hnpozit pe profit cwent
Provizioane

Datorii curente - total

Total CAPITALURI PROPRII SI
DATORII

Director General
Noamtu Florentina Alex

t 6
l 1

9.386
I  i . 450

24.3 88
2.852

21.503
20.836 48.143

1 8
t 8

1 9
20

78.171
73',7

2.6'76.163
785

3.292

10.166
26.867

2.400.083
5.598
2.633

, 2152148

2.780.s84

800. t00
I 1 9 . 5 0 0

t.692.821

2.505.347

2 1
22

?.s11!90

800.100
108.307

1.456. t63

2.612.427 2.264.710

23

23

76.258 45.394
76.258 45.394

84.572
5 .833
| .494

142.876

r .050

9r.899

2.780.584

143.926

2.s5,1.090

Director Economic
Nedelcu Ada Corina
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SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORDRIE
pentru anul incheiat la 31 d€cembri€ 2013
('laate stneb sunt expfinate in RON)

3 l
decembri

2013

3 1
decembri

2012
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare

Incasari de la clienti
Incasari din plasamente pe temon scufi
lncasari din subventii de exploatare
Dobanzi incasate
Dividende incasate
Plati catre furnizori si angajati
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit
Piati pentru plasamente pe termen scurt
Flux de numerar net din/ (folosit in) activitati de exploatare

Flux de numerar folosit in actiYitatea de inYestitii
lncasari din varzarea de imobilizari financiare
Achizitii de imobiliza.i corporale si necorporale
Plati pentru achizitia de imobilizari financiare
Dobanzi incasate din activitatea de investitii
Flux de lumerar net folosit in activitatea de investitii

Flux de numerar din activitatea de finantare
Plati in numerar pentu rascumpararea actiunilor
Flux de numerar net din activitatea dc linantare

Crestere/ (scadere) neta in numerar si echivalente de
DUmerar

Numerar si ecbivalente de numerar la incepulul pcrioadei

Numerar si echiyalente de numerar Ia sfarsitul perioadci

Nurflerur si echivalente de nutuerar penltu
situatia flrEurilor de trezorerie

Numerar
Conturi curente la banci
Depozite pe termen scurt
Total numeaar si echivalente de numerar

854.950
311 .999

(s53.704;

(386.645)
(1a400)

21.s00
(13.684)

111

941.608
1 .105 .899

5 .01  I
691

4.898
(734.'/90)-

(2r .334)
(976.r00)
331.883

- r  a ^ n t

1 . 1 0 5

8.58? (20.39s)

(35s.822)
(3ss.822)

(44.334)

49.932

(4.813)

5.598

785 5.598

31 decembrie
2013

decembrie
2012

82

785 5.598
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SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si pentrul rnul incheiat la 3l d€cembric 2013
(Toot suheLe stnt exprinate in RON)

decizia n. 27 5173 .02.2008 .

Societatea are sediul social in Sibiu, bld- G-ral Vasile Milea" nr' I si nu detine scdii secundare'

SAI Caryatica Asset Management SA a fost auto zata sa desfasoare urmatoareje activitati:

F administrarea O.P C.V.M. autodzate de catre C N V M'
> administrarea A.O.P C autorizate de catre C'N V M'

Societatea are in administare trei fonduri deschise de investilii' dupa cum ulmeaza:
- FDI Carpatica STOCK, autodzat prin decizia N.1237110.06.2008 FDI Caryatica Stock este

un fond de acliuni, care unnarcste qe$terea capitalului investit, cu asumal€a liscurilor generate

de piaJa de capital.
- nbl'Carpaiica GLOBAL, auto zat p n d,ecizia w.1275116.06.2008. FDI Carpatica Global

este un fond diversificat, care umare$te cre$terea veniturilol in condiliile conserverii capitalului

investit, cu asrunarea unui sc scdzut generat de piala de capital
- FDI Carpatica OBLIGATIUNI, auto zat prin decizia t.209128.02 2012 FDI Carpatica

obligatiuni este un fond de obligatiuni, care urmarcste cre;terea moderata a valolii capitalului

inves=tit, in vederea obtine i unor rcntabilitali similare dobaizilor bancale, in conditii de

lichiditate ddicata.

SAI Carpatica Asset Management SA este membrd a Grupului l"inanciar Carpatica Din cadrul

Gruouluimai fac parte Banca Comerciala Calpatica SA, cu sediul social in Sibiu, str. Autogarii,

nr.l, in calitate d^e societate-mama si SSIF Carpatica invest SA si Imobiliar lnvest SRL, in

calitate de filiale, alaturi de cele 3 fondur.i de investitii prezentate mai sus pe care societatea 1e

administreaza-

La 31 decembrie 2013 Societatea avea un numar mediu de 5 salariati (2012: 6 salariati)

Capitatul social al Societatii este in valoare totala de 800.100 lei' subscris si varsat intcgrel.

compus ditr 8.001 actiuni nominative cu o valoare nominala de 100 lej/actiune, avand

unnatoaEa rcpairzarc intre actionari:
1. Banca Comerciala Carpatica SA - detine 99,987502% din capitalul social;
2. SSIF Carpatica Invest SA - detine 0,012498% din capitalul social'

1. ISTORIC SI INFORMATII GENERALE

Societatea de administare a investitiilor SAI Calpatica Asset Management SA ('

In cursul anului 2012 a avut loc reducerea capitalului social al Socictatii cu suma de

199.900 lei- ca u'rnare a rascumpararii si anularii a ].999 de actiuni detinutc de SSIF

Carparica hresr SA- cu laloarea nominaia de 100 lei pe actiune. In cursul anului 2013 nu

au arrn loc oodificari ale capitalului social

2. POIJNCI CO\TABILE SEMNIFICATIVE

2.1. Bazele intocmirii

soci.=:: : =o.riii acese situatii financiare in confonnitate cu standaldelc Intemationale de

I\z!,'^:_i:e :::=ai?ia zsa curn au fost adoptate de catre Uniunea Europeana' ca llrmare a aplicarii

(a)



SAI CARPATICA ASSET MANACEMENT S,A.
NOTtr LA SITUATIILtr NINANCIARE
la data si  pentrul  anul incheiai  la3l  decembrie 2013
(raate smele stnterpinate in RAN)

2. POLITICICONTABILESEMNIFICATIVE(continuare)

prerederi lor Insuucliuni i  Comicici \at jonale de Valori Mobil iare Nr. 6
prcvede obligatia societatilor de administrare a investitiilor de a intocmi.

itli.a i

. u n
set de situatii linanciare anuale in confomitate cu Standardelc Intemati ponarc
Financiara, obtinut prin retratarea infomtatiilor prezcntate in situatiile financiare anuale
intocnite in baza evidentei contabile organizata potfivit Reglomentarilor contabile confome cu
Directiva a IV-a a CCE, aplicabile entitatilor autorizate, rcglementatc si supravegneare oe
Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare.

Situatiile linanciare au fosl intocmite pe baza principiului continuitatii nomale a activitatii
Societatii in viitorul previzibil.

Situatiile financiare ale Societatii sunt intocmite in baza convcntiei costului istoric. cu exceDtia
investitiilor financiare detinute pentru tranzactionare, a investitiilor financiare disponibile penrru
vanzarc, inst.umentelor financiar'e derivate, altor active si datorii financiare, recunoscute la
valoarea justa, precum si a altor elemente de activ pe care Societalea ic Lecunoaste ra varoare
justa, asa cu1n apar prezentate in poiiticile contabile senuilicative din cadrul notelor la situariiie
linanciare.

Societatea este inregistrata in Romania, isi pasteaza registrele contabile si isi intocmesre
situatiile financiare statutare in colformitale cu Reglementarile Contabile Romanesti. Situariile
linanciare sunt prezentat€ in lei romanesti (RON), rotunjite la leu.

Situatiile financiare ale Societatii au fosl aprobate in sedinta Consiliului de Administratie din
data de 23 .06.2014 .

Declar.ti€ de conformitate

Situatiile financiare ale Societatii au fost intocmite in confomitate cu Standardele Intemational.
de Rapoiare Financiara (IFRS) asa cun au lbst adoptate dc Uniunea Europeana. SocietaEa
prezinta aclivele si dato ile itl situatia pozitiei financiare in functic de termenul de recuperare
sau de decontarc, astfel: intr-o perioada mai mica de 12 lLrni de la data de raportare (curenle).
respectiv mai mare de 12 luni de la data de rapoltare (active imobilizaie / datorii pe termen lung).

Activele financiare si datoriile financiare sunt compensate iar suma neta este raportata in situaria
pozitiei financiare doar cand exista un drept legal exocutoriu de a compensa sumele recunoscute
si exista intentia sa se deconteze pe o baza neta, sau sa se realizeze activele si sa se deconteze
datoriile in mod simultan. Veniturile si cheltuielile nu trebuie sa fie compcnsate in situaria
rezultatului global cu exceptia cazului in care comp(nsarea dstc pre\ azuta sau permisa de un
IFRS,

2.2. Judecati si estimari contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare in confomitate cu IFRS impune managemcntului Socielatii sa
emita judecati, estimari si ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si
valorile raporlate ale activeior, datoriilor. veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele actuale pol fi
dil'erite fata de aceste estimari.

23 lrJN ?0ll



SAI CARPATICA ASStrT MANAGtrMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILtr FINANCIARE
la data si D€ntrul anul incheiat la 31 dec€mbri€ 2013
(laate stn.le suhlerprindte in RON)

2. POLITICICONTABILESEMMFICATIVE(continuare)

Estimarile si ipotezele fundamentale sunt revizuite in mod pennanent Modificarl
contabile sunt rccunoscute in Derioada in care aceste estimari au fosl revizoite. prccum si

perioadele viitoare care sLtnt afectate. Cele mai dese utilizari ale iudecatilor si estimarilol sunt

dupa cum umeaza:

(1) Principiulcontinuitatiiactivitatii

Conducerca Societalii a realizat o evaluare a posibilitatii companiei de a-si continua activitatea in
baza principiului ,,continuitatii activitalii" si considera ca dispune de toate Lesursele necesarc
pentm a-si continua activitalea in acelasi mod in viitorul apropiat. In plus, conducerea Societatii
nu dispune de informatii in legatura cu incetitudini semnificative legate de evenimente sau
conditii care pot cauza indoieli semnificative asupra oapacitatii Societatii de a-si continua
activitatea in baza principiului continuitatii actjvitatii. Prin un]tare, situatiile financiare vor li
intocmite in continuare in baza principiului continuitatii activitatii.

@ Valoarca justa a instrumentelor financiare

Acolo unde valodle juste ale activelor financiare si datoriilor financiare inregistrate in situatia
individuala a pozitiei financiare nu pot fi obtinuto de pe pietele active, din cauza naturii
speciaiizate a activelor si a volllmului si fl€cventei reduse a tranzactiilot, ele sunt dete.minate
utilizand o gama variata de tehnici de evaluare pentru care exista date suficiente pentru evaluarea
valorii juste care includ utilizarea modelelor matematice sau economico - financiare Valorile
intoduse in aceste modele sunl luate de pe pietele existente atunci cand este posibil, dar atunci
cand acest lucru nu este posibil, este nevoie de un anume tip de judecata pentru a stabili valorile
juste. Judecatile includ aprecieri asupra lichiditatii si valorilor introduse in model.

(3) Pierderi din deprecie ale creantelor

Societatea isi analizeaza creantele cu p.obleme la fiecare data de raportare pentru a evalua daca
rm provizion pentu deprecie.e ar trebui iDregistat in situatia rezultatuiui global. Mai exact,
judecatile conducerii sunl necesare pentru a se estima valoarea fluxurilor de nDmerar viito.fe
pentru a se determina tipui de ptovizion necesar. Astfel de estimati sunt bazate pe ipoteze dcspre
un numar de factori si rezultatele reale pot fi diferite, avand ca rezultat schimbad viitoare alc
provizionului-

(4) Depreciereainvestitiilordisponibile pentru vanzare

Societatea elalueaza la fiecare data de rapottare daca exista dovezi obiective ca investitiile
clasificare ca flhd disponibile pentru vanzare sunt deprecialc. Politicile contabile legate de
deprecierea actir elor flnanciare disponibile pentru vanzarc sunt prezentate in nota 2 5 (5)

(5) Impozite

Incenirl.{iiri l.ca!. erisra in ceea ce priveste interpretarea legislatiei fiscale complexe,
modifica:ii: i::ier eaiie in legislatia {iscala, precun si valoarca viitoarelor profituri impozabile.
Difeieriel: .s .,-: a:erea inEe.ezultatele reale si estimalile facute, ori nodificarile viitoare alc
aceslo! e:-:=:-- *-: r*e-.iia ajustari a1e impozitelor amnate deja inregistrate.



SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTtr LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si  Dentrul  anul incheiat la 3l  decembrie 2013

ih RoN)

2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(continuare)

Creartele din impozitul amanat sunt recunoscute penhu toate pi€rderile fis
masura in caxe este probabil sa fie disponibile suficiente profituri impo
compensate cu pierderile fiscale care pot fi utilizate. Sunl necesare judecati importante ale
conducerii pentru a dotermina valoarea creantelor din impozit amanat care poate fi recunoscuta
pe baza momentnlui probabil si niveluhLi prolitului impozabil viitor impreuna cu straregiile
viitoare de planificare a imDozitelor.

(6) Reevaluarea imobiliza lor corporale si a investitiilor imobiliarc

Societatea contabilizeaza investitiile imobiliar.e la valoarea justa, modificarile in valoarea iusi:
fiind recunoscute in situalia tezultatului globai. Terenuile si cladiriJe surt supuse reevaluarii. ia-
modificarile valo ijuste sunt recunoscute in alte elelnenle ale IezultatuLui gl;bal. Societatea nu a
detinut pana la data prezentelor situatii financiare teaenud sau cladid.

(7') Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie prezenta (iegala s:::
implicita) ca rezultat al rului eveniment tecut, si este posibil ca o iesire de resuse purtatoare d3
beneficii economice sa fie necesara pentru a stinge obligatia, si o estimare poate fi facuta c!
privire la valoarea oblisaliei.

(8) Proyizioane pentru concediile neefectuate

Societatea evalueaza costul asteptat al absentelor compensatorii cumulative ca fiind sun:a
aditionala asteptata a fi platita ca urmare a dreptu lor acumulate pana la sfarsitul perioade; d3
mportare.

2.3, Schirnbari ale ooliticilor contabile

Politicile contabile adoptate sunt consecvente cu cele din exercitiul financiar anterior. cu
exceplia umatoarelor standarde IFRS rnodificale, care au fost adoptate de Societate incepand cu
data de 1 ianuarie 2013, fara impact asupra situatiilor financiare:

. IFRS l0 Situatiile financiare consolidate
IFRS 10 inlocuieste portiunea din IAS 27 Situatiile financiare consolidate si individuale care
abordeaza contabilitatea pentru situatiile financiare consolidate. Acesta adresgaza. d.
asemenea, aspectele incluse in SIC-12 Consolidare Entitati cu scop special,

IFRS 10 slabileste un singr.r nodel de control care se aplica tuturor entitatilor, inclusi\
entitatilor cu scop special. Modificarile introduse de IFRS l0 vor cere conducerii sa exercite
rutionamente semnificative pentru a detemina care entitati sunt controlate si trebuie, asadar.
consolidate de o entitate-mama, in comparatie cu cerintele IAS 27. Adoptarea acestui
standard nu a avut impact asupra situatjilor financiare ale Societatii.

. IAS 27 Situatii financiare individual€
Drept consecinta a noilor standarde IFRS l0 si IFRS 12, prevederile ramase in IAS 27 sunt
limitate la contabilitatea pentru sucursale, entitati controlate in comun si asociati. in cadrul
situatiilor fulanciare individuale.

a l



SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Ia drta si  pentrul  anut inch€iat la 3l  decembrie 2013
(aale snnete tun!.rpnnate m RoN)

2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(continuare)

. IFRS 11 Asocieri ir participatie
IFRS 11 inlocuieste IAS 31 Interese in asocierile in participatie si SIC-13 Entitati oontrolate
in comun - Conlributii nemonetare ale asociatilor' IFRS 11 elimina optiunea contabilizarii
entitatilor contolate in comun (ECC) aplicand consolidarea proporlionala. ln schimb' ECC
carc indeplinesc dehnitia unei asocieri in participatie tebui€ contabilizate prin metoda
pune i in echivalenta. Adoptarea acestui standard nu a avut impact asupm situatiilor
fi nanciare ale Societatii.

. IFRS 12 Prezentarea de informatii privind interesele in alte entitati
IFRS 12 include toate infomatiile de fumizat prevazute antedor in IAS 27 cu privire Ia
situatiile hnanciare consolidate, precum si toate celelalte infomatii de furnizat prevazute
anterior in IAS 31 si IAS 28. Infomatiile se refera la investitiile unei entitati in filiale,
asocieri in pafiicipatie, asociati si entitati structuate. De asemcnea, sunL prevaztrte noi
informatii de fumizat. Adoptarea acestui standard nu a avut impact asupra situatiilor
financiare ale Societatii.

. IAS 28 Investitii in entitatile asociate si in asocierile in pafticipatie (rcvizuit)
Drept consecinta a noilor standarde IFRS 11 Asocieri in parlicipatie si lFRs 12 Prezentarea
de informatii pdvind interesele in alte entitati, IAS 28 Investitii in €ntitati asociate a fost
redenumit IAS 28 Investitii in entitatile asociale si in asocierile i11 participatie si descrie
aplicarea metodei punerii in echivalenta pentm investitiile in asocierile in participatie,
suplimeniar fata de investitiile in entitatile asociate.

. IFRS 13 Masurarea valorii juste
IFRS 13 stabileste o singura suma de indrumare conform standardelor IFRS pentru toate
evaluarile la valoareajusta. IFRS 13 nu modifica situatiile in care o entitale trebuie sa aplice
valoarea justa, ci ofera indrumari asupra modului in care trebrlie cvaluata valoarea justa irl
conformitate cu IFRS. atunci cand valoarea justa este permisa sau necesara. Adoptarea
noului standard are efecte doar asupra plezentarii infonnatiilor privind valoareajusta Aceste
noi cerinte de prezentarc nu sunt incluse in informatiile comparative- Cu toate acestea, in
masua in care anumite cerinte de prezentare erau incluse in standardele intemationale de
raportare hnanciara in vigoare in perioadele comparative, au fost prezentate si infomatii
compar:atise relel'ante.

2,4, Schimbari Yiitoare in politicile contabile

Standarde si interpretari noi care nu sunt inca in vigoare

Un mrmar de standarde ooir amendamellte si intelpretad ale standardelor nu sunt inca in vigoare
pentru e\erciiiul finarciar incheiat la 31 decembrje 2013 si nu au fost aplicate in intocmirea
acesor situadi filanciare:

IO
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATIVE(continuare)

A. Standardc care au fost adoptate de Uniulea Europeana

2. Amendamente h IFRS I0 - Situatii Jinanciarc
prezentat cu ptivire la interesele ik qlte entitdti
indivi(tuole - Entitoti tle inve:ririi tuplicobite penriu

l. Amendamente Ia IAS 32 - Insburfiente Jinanciare: prc4entare Cotupensarea flctivelor si
datoriilor Jlinanciare (aplicabite penttu exercitiile rtnonciare care iniep Ia sau dupa data
de 1 ianaotie 2014)

Amendarnentele nu introduc reguli noi privind compensarea activelor si datoriilor financiare-
insa clarilica situatiile in care compensarea estc permisa, petu a limita inconsistentele dovedire
in aplicarea standardelor.

Amendamentele clarifica existenta dreptului de compensare atunci cand acesta:
. Nu este conditionat de evenimente viitoare;
. Poate fi exercitat atat in cdzul continuitatii activitatii, precum si in cazul neindcplinirii unur

angajament, insolventei sau falimentului entitatii sau patenerilor.

Societatea nu se asteapta ca acoste amendamonte vor avea un impact semnificativ asupr:
situatiilor financiare deoarec€ nu aplica compensdea activelor si datoriilor firra'orare sr nu arc
alte angajamonte de compensare.

dupa dqta de I ianu.trie 2014)
Conform acesor amelldamente, o
consolidate si are obligagia de a isi

co,tsolidate, IFRS 12 - Infotma(ii de
si IAS 27 (2011) Situatii fimnciare
axercitiile Jinanciare care incep la sau

entitate de investitii nu t.ebuie sd prezinte situatii financia..e
evalua toate filialele ia valoareajusta prin profit sau pierdere.

O entitate de investitii este o entitate ca.re:
obtine fonduri de Ia unul sau de la mai multi inv€stitori cu scopul de a furniza acestui (acestoi.
investitor(i) servicii de gestionare a investi!iilor;
a) se angajeaza fata de investitorul sau (investitorii sai) ci obiectr sau de activitate este acela

de a investi fonduri exclusiv pentru rentabilitate din cresterea valo i capitalului si/sau din
veniturile din inv€stitii si

b) masoara si evalueaza perlbrmanta cvasitotalitatii investitiiior saie pe baza valorii juste.

Amendamentele contin totodata si ce nte de prezenlare specilice pent.u entitatile de investitii.
Societatea este in proces de evaluare a posibilelor efectc pe care le-ar putea avea aplicarea
ace5lor amendalnenlelor in sitrrati i le f i ranciare.

3. Ameh.lomente Ia IAS 36 - Deprecierea activelo4 Ptezentarea informalilor privintl sumele
recuperabile pentru actirele nertnanciarc (aplicabile pentr exercitiile Jihanciare care
incep Ia sau dupa data de I ianuatie 2014)

Amendamentele clarifica faptul ca suma recuperabila trcbuig prezentata pentru un acti\
individual (inclusiv pentru fondul comercial) sau pentru o unitatc generatoare dc numelar. penru
care a fost recunoscutd sau reluat5 o pierdere din deprecicre in cursul pe.ioadei.
Daci valoarea recuperabila esto valoarea justa minus costurile asociite cedalii, entitatea trebuie
sa prezint€ urmatoarele infomatii:
(i) nivelul din ierarhia valorii juste (a se vedea IFRS 13) in cadrul careia evaiuarea valorii juste a
activului (a uniutii generatoare de numerar) este ciasificata in totalitatcj
(ii) pentru evaluarile valo ijuste clasificate 1a nivelul 2 si la rivelul 3 in ierarhia valor.ii iuste. o
descriere a tehricii (tehnicilor) de evaluare utilizate in evaluarea ralorii jLrste minus costurile
asocrate cedarii.
Daci a existat o schimbare a tehricii de evaluare, entitatea trebuie sd prezinte respectiva
schimbare si motiwl (motivele) realizarii acesleia: precum si



SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARtr
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(continuare)

(iii) pentru evalua.ile valodi juste clasificate la nivelul 2 si la nivelul 3 in ierarhia valodi juste,

i""." ipot"ru principala pe cate conducerea entitatii a utilizat-o pentru stabilirea valodi justc

minus costurile asociate ceaarii. Ipotezele principale sunt acelea la cale valoarea recuperabila a

activului (a unitatii generatoare de numerar) este cea mai sensibila. De asemenea, entitllea

tebuie sa prezinte iata (ratele) de actualizare utilizata (utilizate) in ovahra le actuale si

anterioare daca valoarea justa minus costurile asociate cedarii se evalueaza prin tehnica valorii

actuali zate.

Societatea nu se asteapta ca aceste amendamente vor avea un inpact semiificativ asuPra

situatiilor fi nanciare.

B. Standarde care nu au fost inca adoptate de Uniunea Europeana

1. IFRS g Instr mente Financiarc (ddta intrarii in vigoate na este inca speciJicata)

Acest standa.rd inlocuieste prevederile din IAS 39 "lnstrumente financiare: rccunoastere si

evaluare" privind clasificarea si evaluar€a activelor fi[anciare. standaldul elimina categolii]e

existente i;1AS 39 qedite si qeante, investilii pastrate pana la scadenta si active disponibile

penuu vzrnz are.

Activele financiare vor fi clasificate utilizandu-se una din doua melode dc evaluale: la cost

amortizat si la valoarea justa. Un activ hnanciar poate fi evaluat la cost amofizat numai daca

unnatoarele doua conditii sunt indeplinite: activele sa fie dotinute in cadrul unui modelul de

afaceri al companiei al carui obiectiv este gestionarea pe baza de randament contractual si lluxuli

de numerar li date specificate confom tennenilor contractuali sa fie rcprezentate doar de

principal si dobanda. castigurile sau pierderile ulterioare din modificalilc de valoare ale activelor

masurate la valoarea justa sllnt recunoscute in contul de profit sau pierdere, cu exceptia

investitiilor in instrumente de capital care nu sunt detinute pentru tranzactionare, pentru care

standardul permite la recunoastcrea initiala masumrea la valoar'ea justa cu recunoasterea

modificarilor de valoare oiterioare in rezultatul global Alegerea va fi facuta jnstfument cu

instrument si nu vor fi permisc reclasificari si nicio suma recunoscuta in alte clemente ale

rezultatului global nu va putea fi reclasificata la o data viitoare'

societatea €ste in proces de evaluare a posibilelor efecte pe care le-ar putea avea aplicarea IFRS

9 in situatiile financiare.

2. IFRS 9 lttstrumente Jftnanciarc - Cottpleta (2010) (data int di in vigoate nu este inca

speci|icata)
Completarile aio ZO1O tu IFRS 9 inlocuiesc prevederile din IAS 39 ',Instrumentc financiare:

.""ono^t"r" si evaluare" privind clasificarea si evaluarea activelor financiale. Sunte mentinute'

prevederile IAS 39 privind clasificarea si evaluarea datoriilor financiare, precum sl

derecunoalerea activelor si datorii lor f i nanciare

Standardul prer.ede ca modificarile de valoare justa asociate cu modificarile in riscul de credit al

r_rnei darorii hnaociare desemnate la recunoasterea initiala la valoarea justa prin contul de prolit

sau pie.dere- sa fie p.ezentate in fezultatul globai, mai putin in situatia in care se creeaza un

dezechilibru prilind elementele din contul de profit sau picrdere.

\,-i
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(continuare)

Sumarul Politicilor Contabile Semnifi cative

Cumpara le sau vanzadle activelor financiare care necesita fumizarea de active intr-o perioade
de timp stabilita general de regulamente sau conventii de pe piata sunt recunoscute la dalz
1'Ianzactiei, adica data la care Societatea se angajeaza sa cumpcl.e sau sa vanda activul
lnstrumentele de vate sunt recunoscute pe baza datai tranzactlej.

Evaluar€a ulterioara
Evaluarea ulterioara a instrumentelor financiare se face in functie de categoria din care fac pane.
dupa cum umeaza:

Active linanciare la valoarea justa prin contul de profit si pierdcre
Activele financiare ia valoarea justa prin contul de profit si pierdere ilclud activele financiare
detinute pentu tranzactionare si activele financiare desemnate la recunoastere initiala ca fiind
evaluate la valoarea justa pdn contul de profit si pierdere. Instrumentele financiare sunr
clasificate ca detinute pentru tranzactionarc daca sunt achizitionate in scopul vanzadi sau
rascumpararii in viitorul apropiat. Aceasta categorie include si iDstnjmentele financiare derivate.
cu exceptia instrumentelor financiare dedvate care sunt contracte de garantii fhanciare sau a
celor desemnate Dentru acoDerirea imDotriva riscurilor.

$

Principalele politici contabile aplicatc la intocmirea acostot situatii 1lnanciare sunt prezentate mai
jos.
(1) Conversii valutare

Situatiile financiare sunt prezentate in RON, care este moneda functionala si dc prczentare a
Societatii. Tranzactiile in valuta sunt initial inrogistrate la rata de schimb a monedei functionale
la data tranzactiei.

Activele si datoriile monetare denominate in valula sunt transfomate la rata de schimb a
monedei functionale valabila ia data de rapofiare. Toate diferentele sunt iffegistmte in .-Alre
venituri" sau ,,AIle cheltuieli" in situatia rezultatului global.

Elementele nemonetare care sunt masurate la costul istoric in valuta sunt transformate utilizanc
ratele de schimb la datele tranzactiilor iritiale. Elementcie nemonetare masumte la valoareajusu
in valuta sunt transfomate utilizand rata dc schimb valabila la data la care a fost determinaia
valoarea j usta.

(2) Instrumcnte financiare - recunoasterea initiala si evaluarea ulterioara

Recunoasterea si evaluarea initiala
Inshumeltele financiare se clasifica in patu categorii, in functie de scopul in care au fos-.
achizitionate si de caracteristicile acestora, dupa cum rumeaza: active filtatrcjcre la valoareajuse
prin contul de profit si pierdere, imprumuturi si creante, investitii pastrate pana la scadenta s:
active fmanciare disponibile pentuu vanzarc. Socieratea stabileste citegoria din care face pan3
fiecare instrumenl financiar la data achizitiei.

Toate instrumentele financiare sunt recunoscute initial la valoarea lor jmta plus, in cazut
activelor financiare si datoriilor financiare neexpdmate la valoarea justa prin contul de profir si
pierdere, o ce costuri marginale direct atribuibile achizitiei sau emiterii.

l l
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATIVE(continuarc)

Societatea nu a desemnat nici un instnrmert flnanciar la recunoasterea initiala ca 1i
valoareajusta pdn contol de profil si piodere.

Activele sau datoriile financiarc detinute pentru traozactionare sunt inregistrate in situatia
pozitiei financiare la valoarca justa. Schimbari ale valorii juste sunt incluse in ,,Venitul net din
tanzactionare". Dobanda casligata pe parctrsul detinerii investitiilor financiare dctinule pentr!
tranzactionare este laportala ca venit din dobanzi Dividendele castigate pe parcursul detinerii
investitiilor financiare detinute pentu ftanzactionare sunt recunoscute in situalia rezultalului
global la,,Venituri din dividende" cand dreptul platii a fost stabilit. In aceasta clasificare sunt
incluse obligatiunile, acliunile, unitatile dc fond detinute la fonduri deschise de investitii, care au
fost achizitionate mai ales cu scopul vanzarii sau recumpararii in viitorul apropiat, instrumentele
financiare de vate.

Imprumuturi si creante
Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile si
care nu sunt cotate pe o piata activa. Dupa recunoasterea initiala acestea sunt evaluate la costul
amofiizat utilizand metoda dobanzii efective, mai putin pierderile din depreciere. Costul
anofiizat se calculeaza luand in considerare odce discount sau prima la achizitie si onomrii si
costu care ar trebui sa fie pate integranta din rata dobanzii efective Amortizarea se
inregistraza in veniturile financiare in contul de profit si pierdete. Pierderile rezultate din
depreciere sunt recunoscute in contul de profi1 si pierdere. In aceasta categorie Socetatea include
numeranrl si echivaientele de numerar, depozitele ba[care pe termen scufi, garantiilc in numerar
si alte active.

Investitii pastrate pana la scadcnta
lnvestitiile financiare pastrate pana la scadenta sunt active financiare nede vate cu plati lixe sau
determinabile si cu o scadenta fixa pe care Societatea are intentia si capacitatea de a le pastra
pana la scadenta. Ulterior recunoastedi initiale, investitiile pastrate pana la scadenta sunt
evaluate la cost amortizat utilizand metoda dobanzii efective, mai putin piederile din depreciere-
Coshrl amortizat se calculeaza luand in considerare o ce discount sau prima la achizitie si
onorarii si costuri care ar trebui sa fie parte integranta din rala dobanzii efective Amortizarea sc
inregistaza in veniturile hnanciare in contul de plofit si pierdere. Pierderile rezultate din
depreciere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Societatea nu a clasificat nici un
insutrument financiar ca si detinut pana la scadenta in cursul anilor 2013 si 2012.

Active financiare disponibile pentru vanzare
Investitiile financiare disponibile pentru vanzare sunt cele care sunt denumite astlel sau care nu
se pot clasifica drept desen'nate la valoarea justa prin oontul de profit si pierdere, detinute pana
la scadenta sau credite si avansuri. Ele includ instrunente de capital

Dupa evaluarea initiala- inshumentele financiare disponibile pentm vanzare sunt evaluatc
ulterior la latoarea jusia. Evaluarea ulterioara este ef'ectuata la dala de rapoltare. Castigurile si
pierderile le.ealizate sunt recunoscute direct in capitalul propriu la ,,Rezcrva provenind din
investitiile financiare disponibile pentu vanzare". Atunci cand instrumentul financiar este
vandul casriglrile sau pierderile cumulate rccunoscute anterior in capitalui propdu, sunt
recunoscuie io siruatia rezultatului giobal la,,Venit net din investitii disponibiJe pentru vanzare".
Acolo unde Societatea detine mai mult de o investitie in aceleasi instrumente financiare ele se
conside.a ca ror fi eliminate pe baza FIFO. Dobanda castigata pe parcursul detinerii investiiiilor
financiare disponibile penEu vanzare este raportata ca venit din dobanzi folosind rata dobanzii

f4
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el'ective. Dividendele castigate pe parcursul detinerii jnvestitiilor financiare
vanzare sunt recunoscute in situatia rezultatului global la ,,Venituri din dividende', cand dteptul
platii a fost stabilit. Pierderile rezultate din deprecierea uDor astfel de investii sunt recunoscute in
situatia rezultatului global si sunt scoase din rczerva provenind din investitii linanciare
disponibile pentru vanzare.

Reclaiifi carea aclivelor linanciare
Societatea nu trebuie sa reclasifice un instrument derivat in afara categoriei de instrumente
evaluate la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere in timp ce este detinut sau emis_
Deasemenea Societatea nu trebuie sa reclasilice orice instrument financiar in al'ara categoriei de
instrumente evaluate la valoarea justa pril contul de profit sau pierdere, daca la recunoasterea
initiala a fost desemnat la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere. In situatia in care un
activ financiar nu mai este detinut in vederea vanzarii sau rascumpararii in viilorul apropiar
Societatea poate sa reclasifice acel activ financiar in afara categoriei de instumente evaluate Ia
valoarea justa prin profit sau pierdere numai in situatii rare sau in siluatia in care activul
financiar respecta definitia imprumuturilor si creantelor, doar daca Societatea ae intentia si
capacitatea de a pastra activul financiar in viitorul apropiat sau pana la scadenta. Reclasificaril.
sunt inregishate la valoareajusta la data reclasificarii, care devine noul cost amortizat.

Daca, in urma modificarii intentiei sau capacitatii, nu mai este potrivita clasificarea une:
investitii drept pastrata pana la scadenta, ea trebuie reclasificata &ept disponibila in vederea
vanzarii si va fi reevaluata la valoareajusta, iar diferenta dintre valoarea sa contabila si valoare€
jusla se contabil izeaTa in capitaluri le proprii.

Pentru un activ financiar reclasificat din categoria "disponibile pentru vanzare,,, orice castig sau
pierdere deja recunoscut in capitalu le proprii este amoftizat in profit sau pierdere pe du.ara
ramasa a investiliei utilizand Iata efoctiva a dobanzii. Orice diferenta inlre noul cost amortizar ,il
fluxul de numerar asteptat este deasemenea amortizata pe perioada de viata ramasa a acti\ului
utilizand rata efectiva a dobanzii. Daca se considera ultedor ca valoarea activului este depreciaia
suma inregistrata in capitaluri est€ reversata in profitul sau pierder.ea perioadei.

(3) Derecunoasterea activelor si datoriilor fi nanciare

Un activ financiar (sau, acolo unde este cazul, o parte din activul financiar sau o parte dintf-ur.!
grup de active financiare similare) este derecunoscut atunci cand: dreptu le de a incasa fluxui
dc trezorerie din active a expirat; sau Societalea si-a transferat drepturile de a incasa fluxud de
trezorerie din active si fie (a) Societatea a transferat in mod substantial toate riscurile si
beneficiile actir,'ului, sau (b) Societatea nici nu a transferat nici nu a retinut in mod substantial
toate riscurilo si beneficiile activr-rlui, dar a transferat controlul asupra activului.

O datorie financiara este derecunsocuta cand nu mai exista obligatia legata de acea datorie. Cand
datoria financiara existeDta este inlocuita de o alta, de la acelasi finantator in conditii substantial
diferite, sau colditiile datoriei existente sunt substantial modificate - o astfel de schimbare sau
modificare este tuatata ca o derecunoastero a datoriei initiale si o recunoastere a noii datorii. iar
diferentele in valodle conlabile respective sunt recunoscute in profitul sau pierderea perioadei.

tru
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(4) Determinarea valorii juste dr)

Politica aplicabila de la 1 ianuarie 2013
v"t"a* j.ata 

"rt" 
pt"trl 

"*" 
ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care af 1i

platit pentu a transiera o datorie prinir-o tranzactie nomaia intre pafiicipantii la piata la data

evaluarii, care are loc pe o piata principala (piala cu cel mai mare volum si nivel dc activitate)

sau, in absenta unei piete p ncipale, pe cea mai avantajoasa piata la care societatea are acces la

acea data. Valoarea justa ; unei datorii reflecta efectul riscului nerespectarii obligatiilor (dscul

de non-performanta).

Atunci cand sunt disponibile, societat€a masoara valoareajusta a unui instrum€nt utilizand pletul

cotat pe o piata activa pentm acest instrument. O piata esle considerata activa in cazul in care

tanzactiile cu activul sau dalo a au loc cu o fr€cventa si un volun suficienle pentru a fumiza

constanl infomatii pentru stabilirea pretului.

Valoarca justa a instrumentelor financiare tmnzactionale pe pielele active la data de rapofiare

este bazata pe pretul mid de piata (piete bursiere, piete de dealeri, piete de brokeri) sau pe pretul

mid pe care il stabileste broker-ul/ dealer-ul sau este afisat prin sistemeie electronice de furnizare

a iniormatiilor financiare (Bloomberg, Reuters), lara nici o deducere pentru costuri aferente

tIawj.atiei.

In cazui in care nu exista tur pre! cotat pe o piata activa, societalea utilizeaza tehlici de

€valuare care maximizeMa utilizarea de date de intaro observabile rcievante si lninimizeaza

utilizarea datelor de intrare neobservabile. Telmica de evaluare aleasa incorporeaza toti factorii

pe care participantii d€ pe piata i-ar lua in considenre in stabilirea pretului unei tranzactii

Pentu loate celelalte instrumente hnanciare nelistate pe o piata activa, valoarea Justa se

determina prin folosirea unei l€bnici de evaluare adecvata Tehnica de evaluarc include modele

de pr€t sau metoda actualizarii fluxului de numerar. unde melodele de actualizare a fluxului de

numerar sunt folosite, €stimadle fluxurilor viitoare de numerar sunt determinate pe baza celor

mai buae estimari ale managementului si rata de actualizare este cea dc pe piata la data de

raportare pentu un insfument cu temeni si conditii similale. unde modelele de stabilire a

prehuilor;unt folosite, datele pentru model se bazeaza pe vaiorile aferente din piata la data de

rapofiare. I.nde o Yaloarejusta nu poate fi estimata in mod crodjbil, actiunile necotate cale nu au

un pret de piata pe o piati activa sunt evaluate la cost si sunt testate pentru depreciere la data de

raportare.

valoaleajLqa rcp.ezinta valoarea pentru care un activ poate fi schimbat sau o datorie stinsa intre

parti allate itr cimosdnta si care doresc sa realizeze tranzactia in conditii normale de piata'

Societaiea Ea_.od.a laloarea justa a unui instrument financial cu ajutorul preturilol colate pe o

piara aciir: pelnu acest instrument, atunci cand sunt aceste pleturi sunt disponibile. o piata este

considertz ecir-a daca preturile cotate sunt disponibile imediat si in mod constant Si repreznta

tranzaiai a.;i-13- c?.e apar in mod regulat pe piata in conditii de concurenta'

ln cez::l:: -_:.3::a:a.Je inactiva- societatea stabileste valoareajusta folosind diverse tehnici de

eral--*:- l::::-::-: ie 3\'aluare cup.ind tranzactii reccnte ce au avut loc in conditii normale de
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so)

substantial similare, analize de fluxud viitoare de numerar si modele de pret pentru optiF,r_
Metoda aleasa de evaluare trebuie sa aiba in considerare info.matiile disponibile din piata, sa se
bazeT.e ca1 r..rai putin pe estimarile societatii, sa inglobeze toti factorii pe care participantii o::
piata ii iau in considemre in stabilirea preturilor si sa fie consistenta cu metodologiile eionomice
acceptate awte in vederea stabilidi preturilor instrunentelor financiare. Tehnicile de evaluar:
reprezinta asteptarile pietei si indici ai factorilor de sensitivitate a riscului. societatea calibreazz
tehnicile de risc si le testeaza pentru validitate folosind preturi ale tranzactiilor actuale din piara
pentru instrumente similare sau bazate pc alte informatii observabjle din piata.

Cea mai buna evidenta a valorii juste a insfumentelor firanciare la lecunoasterea initiala esle
prelul tranzactiei, in cazul in care valoarea iusta a instrumeDtr ui llnanciar este evidentiata prin
comparatie cu alte tranzactii libere de instrumente financiare similare observabile in piara sau
bazate pe lehnici de evaluare ale caror variabilc includ doar informatii din piete libere. Alunci
cand preturile tuanzactiilor prezinta cele mai bune evidenle ale valo i iuste la recunoasterea
iniliala, instrumentul financiar este initial masurat la pretul hanzactiei, iar eventualele diferenie
dinhe pretul de tanzactie si valoarea initiala obtinuta cu ajulorul unui modol de evaluate su.n:
recunoscute ulterior in rezultatul exercitiului avand in vedere durala d€ viata a instumentulul
financiar.

2. POLITICICONTABILESEVINIFICATIVE(continuare)

piata (cand acestea sunt disponibile), referiri la valori juste ale altor

(s) DeDrccierea activelor fi nanciare

,-\

Societatea evalueaza la flecare data de rapodare daca sunt ovidente obiective ca un ac'ii..
financiar sau un gmp de active financiare sa fie depreciate. Un activ financiar sau un grup d:
active financiare sunt considerate depreciate, daca si numai daca, exista o evidenla clara de

depreciere ca rezultat al unuj sau mai multor eveninente care au interve[it dupa recunoasterea
initiala a activului ("tm eveniment de pierdere") si acest(e) eveniment(e) are(au) un impaci
asupra estimarilor viitoare asupra Jluxurilor d€ trezorcrie alo activului financiar sau a grupurilc:
de active finalciare ca.e pot fi corect estimate. Dovezi ale existentei deprecierii pot includ3
indicatii ca debitorul sau un gmp de debitori are probleme financiar.e, neplata ratei dobanzii sau a
ratelor creditului, probabilitatea sa dea falimenl sau sa intre in reorganizare financiaG si si
observa ca este o descrester€ a fluxului de numerar previzionat, cum ar fi intazieri la plata sau
variatii ale conditiilor economice corelate cu neplata.

Pentru investitiile financiare disponibile pentu vanzare, Societatea evalueaza la data de rapoiare
daca sunt dovezi reale ca o investitie sau un grup de investitii se depreciaza. In cazr investitiilor
de capital clasificate ca,,disporibile pentru vanzare", evidentele obiective vor includc un declin
semnilicativ sau prelungit in valoareajusta a investitiei maijos de costul accsteia. Atunci cand o
scadere a valorii juste a unui activ financiar disponibil in vederea vanzarii a fost iDegist-rata in
capitalurile proprii si exista dovezi obiective ca activul estc depreciat, pierderea cumulata
(dif'erenta intre costui de achizitie si valoarea justa curcnta, mai putin pierderea din depreciere
recunoscuta anterior in profi1 sau pierdere), este inlaturata din capitalurile proprii si recunoscuta
in profit sau pierdere. Pierderile din depreciere recunoscute in pr.ofit sau pierdere pentru o
investilie intr-un instrument de capitaluri proprii clasifrcat drept disponibil in vederea vaazarii nu
trebuie reluate in Drofit sau Dierdere.

I J
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATIVtr(continuare)

(6) Contracte de garantie financiara

contacful de garantie financiara este un conbact carc impune societatii sa efectueze allumite

platipentruad-espagubidetinatorulpentruopielderesrrvenitadeoareceunaDunlitdebitornua
putut'sa efectueze o-plata conform temenilor initiali sau modificati ai unui instnrment de datorie.
-Garanliile 

financiare suDt recunoscute initiai ca o datorie la valoarea justa, ajustata cu costu lc

direct atribuibile emisiunii acestui instrument. Dupa recunoasterea initiala, societatea evalueaza

un astfel de angajament la maximul dintre:
- cea mai bun'a estimare a cheltuielii necesare penb! decontarea obligatiei actuale la finalul

perioadei de rapodrre: ci
- valoarea rccunoscuta initial minus amoftizarea cunlulata

(7) Subventiiguvernamentale

Subventiile guvemametale sunt recunoscute atunci cand exista o siguranta rezonabila ca

subventiile vor fi primite si Societatea indeplineste toate conditiile impuse pentru acordarea

acestor subventii. Subventiile guvcmamentale privind veniturile se recullosc in prolit sau

pierdere in cursul perioadelor in care Societatea recunoaste drcpt cheltuieli costu le alerente pe

care aceste subventii urmeaza a le compensa, po o baza sistematica Subventiile guvemamentale

p vind activele sunt inregistate ca vcnit amanat, cate este recunoscut in profit sau pierdere pe o
-baza 

sistematica pe parcursul duratei de viata utila a activului'

(8) Leasing

Dec iz iadea incadrasaunur rnacordcas i leas ingdep indedeSubstan taacordu lu is ineces i ta
stabilirea faptului ca indeplinirea acordului depinde de folosirea unui anumit acliv sau r unui

gmp de active si in cadrul icordului se convine asupra dreptului de utilizare a bunului'

Leasingurile financiare, care transfera societatii, substantial, toate scurile si beneficiiie atelente

detinerii unui obiect in leasing, sunt capitalizate ia inceputul ieasingului la valoarea justa a

obiectului leasingului, sau, daca este mai mica, la valoarea prezenta a platilor viitoare minime si

incluse in imobi-tizari corporale cu datoria aferenta locatarului jnclusa in,,Alle datorii". Platile

leasingului sunt impartite intre cheltuieii financiarc si reducerea dato ei de leasing pentru a

rcalim o ftta a dobazii constanta calculata la soldul datoriei

cheltui€lile financiare sunt recunoscute direct in situatia rezultatului global in ,,cheltuielj cu

dobanzile".

Activele in lez-sing, capitalizate, sunt amortizate pe duata cea mai mica dinhe durata estimata de

viata a acti\dui; durata leasingului, daca nu exisla o siguranta rezonabila ca Societatea va

obtine tirlul de proprietale la sfarsitul leasingului

Plarile de leasing ope.ational nu sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare Acestc plati sunt

.ecrmoscuie *-ti-.h.ltui"li ale perioadei in contul de profit si pierdcre, liniar pe dunta

cont'acn{|! de lealing opemtional

l 8
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATI\IO(continuare)

(9) Rccunoasterea veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile sunt Lecunoscute in masura in care este probabil ca Societatea sa obtina beneficii
economice viitoare, iar veniturile pot fi masunte in mod rezonabil. Urmatoarele critcrii specifice
de recunoasere trebuie de asemenea indeplinite inaintea recunoasterii unui venil

Venituri si cheltuieli din comisioane

Societatea obtine venituri din comisioane din pteste.ea de servicji de administrare a fondurilor
deschise de investitii. Veniturile obtinute din prestarea acestor se.vicii sunt t€cunoscute pe
parcursul perioadei in care sunt prestate

Cheltuielile cu comisioane aferente serviciilor primite pe parcursul tmei anumite perioade de
timp sunt recunoscute pe parcursul pedoadei in care sunt primito. Aceste con sioane includ
comisioane cu distributia unitatilor de fond. Acestea sunl recunoscute ca si obligatii de plata la
sfarsitul fiecarei luni penhu unitatile de fond vandute prin distribuitori in luna respectiva.

Venituri si cheltuieli din dobanzi si venituri si cheltuieli asimilate
Pentu instrumentele financiare purtaloare de dobanda clasificate ca detinute pentro
tranzactionare, venitul sau cheltuiala din dobanda sunt i egistrate la nivelul ratei dobarzij
respectivului instrument fi nanciar.

Venitul din dividende
Venitul este rccunoscut atunci cand este stabilit dreptul Societatii de a primi plata.

Venitul net din tranzactionare
Rezultateie care prcvin din activitati de hanzactionare iiclud toate castigurile si pierderile in
valoare justa si venitudle sau cheltuielile dirVcu cedarea instrumentelor financiare detinure
pentru tranzactionare.

(10) Numerar si echivalente

Numeraml si echivalentele de numerar la care se face referire in fluxul de numerar, cuprind
numerarul disponibil i11 casa, conlu curente ia bancile conerciale si depozitele bancare pe
termen scurt (maxim hei luni).

(11) Imobil izaricorporale

Imobilizarile corporale, cu exceptia terenu.ilor sj cladidlor, sunt inrogistate la cost minus
amoftizarea acumulata si deprecierea acumulata valo oa. Costul de achizitie al imobilizarilor
coryorale oste compus din pretul de cumparare, taxe nerecupcrabile, costuri de montaj, costuri de
amenajare a amplasamentului.

Cheltuielile ulterioare relative la o imobilizare corpomla deja inregistata in contabiiitate, se
adauga la valoarea contabila a activului, atunci cand este probabil ca intreprinderea sa
beneficieze de avantaje economice viitoare mai mari decat nivclul de perftrrmanra prevazur
initial. Toate celelalte costuri cu reparatiile si seruiciile de mcntenanta sunt recunoscute in contul
de Drofit si Dierdere cand sunt realizate.

:Q];-,d";
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2.  POLITICICONTABILESEMNIFICATIVE(con l inuare)

Terenurile si cladirile sunt inregishate la valoare justa diminuata cu amortizarea
cladi lor si pierderile din depreciele recunoscute dupa data reevaluarii. Reevaluadle sunt
realizate suflcient de ftecvent pentu a asigwa ca valoarea justa a activului reevaluat nu difera
semnificativ de valoarea neta contabila.

Orice surplus din reevaluare este recunoscut pdn creditar€a rozel'vei din reevaluare a activelor,
inclusa in sectiunea de capilalu propdi a situatiei pozitiei financiare, cu exceptia reve$adi unei
scade de valoare a aceluiasi activ, recunoscuta jnitial in contul de profit si pierdere, caz in care
cresterea este recunoscuta in contul de proflt si pierdere Un deficit din reevaluare este

recunoscut in situatia rezultatului global, cu exceptia cazului in care diminueaza un surplus
existent penau acelasi activ recunoscut in rezerva de reevaluare.

La cedarea activului, orice rezerva din reevaluare care se refera ia acel activ, ce urmeaza a fi
vandut, este recunoscuta in rezuitatul repoltat.

In perioada analizata Societatea nu a detinut tere.luli sau cladiri.

Amortizar€a este calculata folosind metoda linian, pentru diminuarea costului imobiliza ior

corporale la valoarea lor reziduala, pe durata de viata estimata. Duatelele de viata estimate sunt
dupa cum umeaza:

- cenlrala automala aralogica: 8 anil
- autoturisme: 4 ani;
- calculatoare electuonice: 2 ani.

Un elem€nt de imobilizari corporale este derccunoscut in momenlul vanza i sau cand nu se

ast€apta sa se obtina alte beneficii din uzul sau din iesirea sa din uz. Odce castig sau pierdere

rezultata din derccunoasterca activului (calculate ca diler€nta dintre venitui net din vanzare sj

valoarea contabila a activului) este recunoscut ca ,,Alte venituri" sau ,,Alte cheltuieli" in situatia
rezultatului giobal din anul cand activul este derecunoscut.

(12) Imobilizarinecorporale

Irnobilizarile necorpomle includ valoarea programelor informatice si a licentelor pentru
programe hformatice. Imobilizarile necorporale achizitionate separat su11t rccunoscute la costul
initial. Costul de achizitie al imobilizarilor nccolporale este format din pretul de cumparare si

taxe neiecuperabile.

Dupa recrmoasterea initial4 imobilizarile necorpomle sunt inregistrate la cost mai putin

amortizaEa acumulata si orice pierderi acumulate din deprecied

Dumla de \iara a imobilizarilor necorporale este evaluata ca finita sau nedefinita. Societatea nu

detine imobilizari necolporale cu dumta de viata nedefinita. Imobilizarile necorporale cu duratele
de riaia i-die s-Ei amortizate pe parcusul duratei de viata economice.

Amonizarea 3nr calculala folosind metoda linjara, pentru diminuatea costului imobilizarilor
neco.po=i. la l aloaJea lor reziduala pe durata de viata estimata, dupa cum ulm€aza:

- P:!-=:i3 inlbrmatice si licente 3 ani

$!
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Beneficiile pe term€n scud acordate angajatilor includ salarii, prime si cont butii la asigurarile
sociale. Beneficiile pe temen scult sunt recunoscute ca fiind choltuieli in momentul in carE
seNiciile sutlt prestate.

2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(conrinuare)

Cheltuielile ulterioare care pemit imobilizariior necorporale sa gonereze
viitoare peste performanta prevazuta initial sunt adaugate la valoarea contabila a activLllui.

Activele necolporale se scot din evidenta la cedarc sau atunci cand nici un beneficiu econoui:
viitor nu mai este asteptat din utilizarea lor ulterioara. Castigurilc sau pierderile care apar oda=
cu incetarea utilizadi sau iesirea activelor necorporale se detennina ca dil'erenta dintre venituni:
generate de iesirea activelot si valoarea lor neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate d:
cedarea acestora, si se prezinta ca venituri sau cheltuieli in profitul sau pierderea perioadei.

(13) Depreciereaactivelornon-financiare

Societat€a evalueaza la data fiecarei rapofiari, daca anunite evenimente sau schimbari c:
circumstanta indica faptul ca valoarea contabila ar putea fi depreciata, daca exista vreun indici:
ca un activ non-hnanciar ar putoa fi depreciat. Daca intr-adevar exista un astfel de indiciu se:
cand este nevoie de testari anuale pentru deprecierea unui actjv, Societatea estimeaza suma d.
recuperat a activului. Cand valoarea contabila a activului depasesle suma de recuperar. acrir-:
este considerat ca fiind depreciat si este diminuat la valoaroa sa de rccuperat.

La liecare data de rapofiare Societatea va evalua existenta indiciilor reducerii sau anularii un::
pierderi din depreciere recunoscute in perioadele anterioare pentru uD activ non- financiar. ai:::
decat lbndul comercial. Pierderile generate de deprecierea valorii anterior recu.loscure su:r:
reversate daca a existat o modificare in estimariie utilizate in determinarea valorii recuperabiJe.

Valoarea contabila majorata a activului non- financiar, altul decat fondul comerciai, rezultaa d;
reluarea unei pierderi din depreciere nu va depasi valoarea contabila (neta de amodizar"
deteminata daca nici o pierdere din depreciere nu a fost recunoscula iD anii artedori. O astfel d:
rcversare recunoscuta in profitul sau pierderea perioadei, cu exceptia situatiei in care actil1]l en.
contabilizat Ia o valoarea reevaluata, caz in care rcversarea este tratata ca o cresterc din
re€valuare.

(14) Beneficii acordate angajatilor

(i) Beneficii acordate pe termen scurt

/":,

(ii) Planuri de contributii determinate

Societatea, in cu$ul nomal al activitatii sale efectueaza plati catre bugetul Statului Roman in
numele angajatilor romani, pentru fondul de pensii, de asigurari dc sanatate si de somaj. Toti
angajatii societatii sunt membd si sunt obligati de catre legc sa faca anumitc contributii (incluse
in pianul contributiilor sociale) la planul pensiilor sociale ale Stat. ui Roman (un plan de
contributii definit do cate stat). Toate contrjbutiile relevante la planul de pensii al Statului
Roman sunt recunoscute in pro{itul .au pierderea perioadei.
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2. POLITICICONTABILESEMNIFICATIVE(continuare) '/rJ
Societatea nu opereaza nici un plan de pensii independent si prin umare, nu

referitoare la pensii si nici nu opereaza alt plan de beneficii ulterioare pensionarii-

are oblisatia sa fumizeze alte servicii angajatilor cuenti sau fostilor angajati

(15) Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie prezenta (legala sau

implicita) ca rezultat a] unui eveniment trecut, si este posibil ca o iesire de resurse purtatoare de

beneficii economice sa fte necesara pentru a stinge obligatia, si o estimare poate fi facuta cu

privire la valoarea obligatiei.

{16}  Ac t iuD iach iz i t iooa te  in  nume propr iu
iand Societatea achizitioneaza propriile actiuni, acestea sunt scazute din capitalurile proprii 1a

valoarea considerata ca fiind platita la momentul primirii actiunilor" castiguriie sau pierderile

legate de cumpararea, \anzarea) erniterea sau arularea propriilor instumente de capitaluri
proprii. Drepturile d€ vo1 aferente acestor actiuni se anuleaza si Du vor fi alocate dividende cat

iimp cat voih detinute de Societate. In anul 2012 Societatea a rascumpafat 1.999 actiuni proprii,

cu valoarea nominala de 100 lei/actiune, de la SSIF Carpatica Invest SA, actiuni carc au tbst

anulate prin reducerea corespunzatoare a capitalului social

(17) Impozite
(i) Impozit curent
Creant;le si datoriile privind impozitul curent pentru anul cuont si anii ante ori sunl masurate

suma asteptata sa he recuperata de la sau platita autoritatilor fiscale. Cota impozitului

legislatia fiscala utilizate pentru a calcula suma sunt acelea adoptate pana la data de rapodarc

(ii) Impozit amanat
Impozitul amanat este calculat pe baza diferenteior tempoFre la data de raportare, intre baza

fisiala a activelor si pasivelor si valoarea lor contabila in scopul raportarii financiare. Datotiile

din impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate difcrentele fiscale tempnrare. erceptie

facand:
- situatiile il care datoria din impozit amanat rezulta din recunoasterea initiaia a

fondului comercial sau a unui activ sau pasiv intr-o tralzactie ca'e nu este o

combinare de intreprinderc si, la data tanzactiei' nu afecteaza nici profitul contabil

si nici profitul sau pierderea impozabila; si
- situatiiie referitoare la diferentele temporare taxabile asociate cu investitiile in

filiale si intrepdnderi asociatc, unde momentul relua i diferentelor temporare
poate fi controlat si exista posibilitatea ca diferenta temporara sa nu fie reiuata in

tiitoml pr€vizibil.
creantele din impozitul amanat sunt recunoscute pe bMa diferentelor temporare deductibile,

reportarea crediteior si pierderilor fiscale neutilizate, in masura in care este probabil ca un profit

impozabil sa fie disponibil pentu conpensare cu dilerentele iemporare deductibile si cu valoarea

reportata a credirelor fiscale neutilizate si a pierderilor fiscale neutilizale, care pot fi utilizate,

exceptie faeed:
- siuaiiile in care creanta din impozit amanat referitoare la diferentele temporare

deductibile provine din recunoasterea iniliala a urui activ sau pasiv intr-o

iEnzactre carc nu este o combinare de intreprindere' si la data tranzactiei, nu

ai'e.iezza dci profitul contabil si nici prolitul sau pierderea impozabila; si

are obligatii
Societatea nu

la
si
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2. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATM (continuare)

filiale si intreprinderi asociate, creantele din impozit amanat sunt recu;scute cloai
in maswa in care este posibil ca diferentele temporare sa se realizeze in viitonrj
apropial si profitul impozabil va fi disponibil pentru compensare cu diferenrele
temDorare care Dot fi utilizate.

Valoarea contabila a creanteior din impozitul amanat este revizuita la data dc raporrare sl reouse
in masura in care nu mai este probabil sa existe suficient profit impozabil pentru a pemite ca
loate sau o parte din creantele din impozit amanat sa f1e utilizate. Creantele din impozit amana:
nerecunoscute sunt reevaluate la data de raportare si sunt recunoscute in masura in care a de\€ni:
probabil ca viitorul proht impozabil sa permita recuperarea creantelor din inpozitul amanat.

Creantele si datoriile cu impozitul amanat sunt masurale utjlizand ratele fiscale asteptate sa s:
aplice in anul cand creanta este realizata sau cand datoria este stinsa, pe baza ratelor fiscale (s:
legilor fiscale) care au fost adoptate sau vor fi adoptate la data de rapodare.

Impozitul cuent si impozitul amanat legat de elementele recunoscute direct in capitalul propn::
sunt de asemenea recunoscute in capitalul propriu.

Creantele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate daca exista un drept legal car:
pemite compensarea creanteior din impozitul curent cu datoriile din inpozitul curent. ia-
impozitul amanat se refera la aceeasi entitate tuL\ata si 1a aceeasi autoritate fiscard.

(18) Dividende din actiuni ordinare

Dividendele din actiuni ordinare sunt rccunoscute ca fiind datorii si sunt deduse din capitalui
propriu cand sunt aprobate de actjonarii Societatii.

(19) Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin divizarea profitului/(pierderii) nete at.ibuibii
actionarilor Societatii, la media ponderata a actiunilol ordinare in circulatie in timpul perioadei.
Media ponderata a actiunilor ordinare aflate in circulatie intr-o perioada este numarL de actiunr
ordinare in circulatie Ia inceputul pe oadei ajustat cu numarul de actiuni ordinare rasoumparar:
sau emise in pe oada respecliva, inmultit cu un factor de pondemre a timpului. Factorul de
ponderare a timpului este numarul de zile in care actiunile respective s-au aflat in circulatie. ca
proportie din numarul total de zile ale perioadei.
Rezultatul pe actiune diluat este dete.minat prin ajustarea profituiui/(pierderii) nete atribuibil.
actionadlor ordinari ai Societatii si a mediei ponderate a numarului de actiuni in circulatie cu
efectele tuturor actiunilor ordinare potentiale diluate.

ln Romania, companiile isi pot mari capitalul social p n distribuirea rnor actiuni din rezulatul
repofat sau alte rezerr'e cate actiona sau asociati. Pentru calculul profitr ui pe actiune aceste
distribuiri sunt considerate dividende.

In perioada analizata Societatrla a emis doar actiuni ordinare.

- situatiile rel'eritoare la diferentele temporare deductibile aso i le in
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suneb snt etptinat. ik RON)

2. POLITICICONTABILESEMNIFICATM(continuare)

(20) Rezewe de capital

RezeNele inregistate in capitaluri in situatia pozitiei financiare includ:

- rezerva legala din Prcfitul brut;
- alte rczerve de capital

3. VENITURI DIN COMISIOANE

Venitu le din comisioane cuprind comisioanele de
investitii.

administuare a fondurilor deschise de

Anul incheilt la

:.itr, icsex'\"i\

ti,
a l

deccmbrie
2013

31
decembrie

2012

Venituri din comisioane FDI Carpatica Stock
Venituri din comisioane FDI Carpatica Global
Venituri din comisioane FDI Carpatica Obiigatiuni

Total venituri din comisioane

4. VENITURI DIN DIVIDENDE

Dividende aferente instromentelor financiarc detinute pentru

vutzare

Total venituri din dividende

Dividendele au fost incasal€ integral in cu.sul anului'

5. \tsMTURI DIN DOBANZI

Dobarzi aferente conturilor cuente
DobaDzi aferette depozitelor pe temen scurt
Dobanzi aferente depozitelor cu titlu de gaiantii

Total renituri din dobanzi

495.303
194.064
150.392

53 0 .185
320.596
54.648

839.759 905.429

Anul incheiat la

decembrie
2013

3 1
decembrie

2012

4.898

4.898

Anul incheiat la

decembrie
20t3

decembrie
2012

76;

'/

629
1.108

?. i. \\JN i01t

767 1.744
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rll

6. VENITUL NET DIN TRANZACTIONARE

Castig net din cedarea instrumentelor financiare detinutc
Pentru tranzactonare
Castig net in ulma modilicarii valoriijuste a instrumentelor
detinute penfu tanzactionare

Venit net din tranzactionare

Anul incheiat la
31

decembrie
2013

decembrie
2012

75.183

192.897

53.280

153.425

268.080 206.705

7. VENITUL NET DIN INVESTITII DISPONIBILE PENTRU VANZARE

Anul incheiat la
3 1

decembrie
2013

decembrie
2012

Castig net din cedalea investitiilor disponibjl€ pentru
valzate

Venit net din investitii disponibile pentru vanzare

8. ALTE VENITURI

Venituri din subventii de €xploatare /t
Venituri din sconturi obtilute
Alte venituri fi,

Total

21.418

2r.128

Anul incheiat la
31

decembrie
2013

- J l

decembrie
2012

4.851

5.3.17
5 t l
90

5.3'7 4 5.9J9
(y'Veniturile din subventii de exploatare reprezinta subvenlii primite de la Statul Roman pen..-j
angajarea de tineri absoiventi.
(ii)Alte venituri cuprind la 31.12.2013 venituri din evaluarea obligatiilor in lei a caror deconrai.
se face in functie de crusul unei valute in suna de 3.801 lei (2012:0 lei), venituri din anular.-:
provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli in suma de 1.050 lei (2012: 0lei) si alte venituri c:
exploatare in suna de 0 lei (2012: 90 lei).
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9. CHELTUIELI CU COMISIOAND

sunele ent ^prindte in RON,

Comisioane de distributie

Total

Anul inchciat la

decembrie
2013

decembrie
2[12

46.444 7.209

46.444 7.209

IO. CIIELTIIIELI CU MATERII PRIME SI CONSTIMABILE UTILIZATE

Anul incheiat la
3 1

decembrie
2013

decembrie
2012

Cheltuieli cu obiectele de inventar
Cheltuieli cu material€le consumabile

Total cheltuieli cu materii prime si consumabile

Salarii si alte cheltuieli cu peNonalul
Contributii la asigr-rnrile sociale

Total

12. CMLTIJIALA CU AMORTIZARXA

Amortiza€ imobilizari corporale
Amortizare imobilizari necorporale

Total

31 31
decembrie decembrie

2013 2012

295
1 1 . 1 4 0

t.462
12.926

11.435 14.188

11. CHELTUIDLI CU SALARIILE SI ALTE trLEMENTD SIMILARE

Anul incheiat la
31

decembrie
2013

decembric
2012

398.501
114.175

364.|3
101.643

5r2.676 465.756

Anul incheiat la

15.001
4.832

1 6 . 1 1 6
2.424

jL,il
$-{a\

\"'6
/#
EI 2 3. tUN. mll

26
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13. ALTE CHELTUIELI

Chirii
Inpozite si ta-xe, nltele decat impozitul pe profit
lntretinere
Utilitati
Posta, telefoane
Publicitate, donatji si sporlsodzari
Onorariiaudit
Alte cheltuieli (deplasari, asigurari, servicii tefti, protocol etc.) (,

Total

Impozit pe profit curent, cheltuiala
Impozit pe profit amanat, cheltuiala

Total impozit pe profit, cheltuiala

Profit brut contabil

Cheltuiala cu impozitrulpe r'iafiI1,6Vo / 16yo
Efectul elementelor statutare
neimpozabile/nedeductibile

Total

Anul incheiat la
31

decembrie
2013

3 1
decembrie

20t2

5s .367
r 6.682
14.149
25.310
9.'735

n.480
36.948
55 .961

' /  t . . : '
15..16-
J 06i,

l 5 . i :  -

1 2 . I 6 :
2 i . i 9 :
94.66'
63 )-:

228.292

f, Alte cheltuieli cuprind la 31.12.2013 cheltuieli cu deplasarile in suma de 2.117 tei (2012:
6.207 lei), cheltuieli cu asiguadle in suma de 4.928lei (2012:5.062 lei), cheltuieli cu senicii
terti in suma de 37.824\ei (2012: 45.045 Lei), cheltuieli cu comisioane bancare in suma de i.gj2
lei (2012:2.003 lei), chelruieli de protocol in suma de 3.603 lei (2012: 3.510 tei), cheltuieli cu
provizioane penhu dscuri si cheltuieli in surna de 1.494let (2012: 1.050 lei) si alte cheltuieli de
exploatare si financiarc in suma de 4.143 l€i (20i2: 695 lei).

14. IMPOZIT PE PROFIT

Anul incheiat la
3 l

decembrie decembrie
2013 2012

r6.779
30.864

24.660
22.959

47.619

Rata legala de impozit in 2013 a fost de 16% (2012 - 16%).
Rezultatul contabil conform IFRS inainte de impozitare si cheltuiala fiscala pentru 2013 si 2012
pot Ii r€conciliate duDa culn unneaza:

2013 2012

47.643

29s.300 317.704

4',t.248

395

50.83 3

(3.214)

47.619

1r:1:+
3i

VA
21. lul'i 101t

r l \

;ii
ait

:"",t=1i"9

2 7

47.643
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'aak 
sumele \unt ctPdhale in RoNl

14. IMPOZIT PE PROFIT (continuare)

principalele elemente statuare neimpozabile / nedeductbile sunt vonitudle din dividende,

veniturile din anularea cheltuielilor pentru care nu s-a acordat deducere, impozitul pe profit si

alte cheltuieli nedeductibile confom Codului Fiscal

Actiwl/(datoda) din impozitul amanatJ net Ia 3l decembde 2013 si 3i decembrie 2012

cuprinde:

Anul incheiat la
31 deccmbrie 2013

Anul incheiat la
3l decembrie 2012

Dit" t"nt '  c."onru Duro. i"  
Difcren(a creanla Dalor ie

temDorara lemporara

Valoarea justa a activelor fi nanciarc
detinute Pentru lmnzactionare
Total diferente temporare si
impozitul amanat aferent (toate la
160/0\

476.612 16.258 2&3 .715 45.394

476.612 76.258 283.715 45.394

Miscarile in impozitul ananat pentru anii 2013 si 2012:

2013
datorie

2012
datorie

Creanta/ (datorie) cu impozitul amanat la
inceputul anului
Reversare(cheltuiala) cu impozitul amanat
recunoscut in situatia rezultatului global
Modificare de datorie cu impozitul amanat
recunoscut dlect in capitalul prop u

Activuy(datoria) cu impozitul amanat Ia
sfarsitul anului

15. REZULTAT PE ACTIUNE

(76.2s8) (4s.394)

(4s.394)

(30.864)

(22.43s)

(22.43s)

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin divizarea profitului/(pierde i) nete aanului 2013,

respectiv 2012, atribuibil actionarilor Societatii, la media ponderata a actiuniior ordinare emise

in anul 2013, Fspectiv 20i2. Media ponderata a actiunilor ordinare aflate in circulatie intr-o
perioada este numarul de actiuni ordinare in circulatie la inceputul perioadei ajustat cu numarul

de actiuni ordinare €scumpa€te sau emise in perioada respectiva inmultit crr un factor de
ponderare. Facrorul de ponderare utilizat este numarul de zile in care actiunile respective s-au

aflat ir circularie. ca proportie din numarul total de ziie ale perioadei.

Rezultaru.l pe aciiune diluat este determinat prin ajustarea profi1ului/(pierderii) nete atdbuibile
actionarilor ordinari ai societatii si a mediei ponderate a numarului de actiuni in circulatie cu

efectele runlroi actiunilor ordinare potentiale diluate.
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15. REZIJLTAT PE ACTIUNE (continuare)

Prolit atribuibil detinato lor de actirll'li
Numar mediu ponderat de actiuni existente in
cursul anului

Rezultat pe actiune

decembrie
2013

deceEbrie
2012

247.657

8.001,0000

270.08)

8.394,2459b

C :  ' V D 30,9s 32,18

In cursul anului 2013 Societatea nu a efectuat tmnzactii cu actiuni DroDrii.

ln anul 2012 Societatea a rascumparat 1.999 actiuni proprii, cu valoarea nominaia de 100
lei/actiune, de la SSIF Caryatica Invest SA, actiuni car€ au fost anulate prin reducerea
coresDunzatoale a caDitalului social.

Rezuitatul pe actiune diluat nu a fost cazul a se calcula deoarece Societatea a emis doar actjuni
ordinare.

t9
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SAt CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si pentrul anul incheiat la 31 dec€nbrie 2013
(aate sumete snnt ^Ptinate in RON)

17. GARANTII IN NUMERAR

Soicetateaaconstituitgaranti i innumoralponftudatodilecontingenteaferentecontactuluide
in"fri.i"." p"n*.putiuiin care isi desfasoala activitatea Aceste garantii sunt evaluate la costul

amortizat. contraiartea poale executa aceste garantii doat in cazul neindeplinirii obligatiilor de

catre Societate. aontrapartea nu poate solicita Societatii sa supliment€ze aceste garantii in

numeft[,

2013 2012

Valoare initiala garantie
Dobanda atasata

Total

18. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

Fumizori - debitori
C!ienti
lmpozit pe profit de recuPemt
Creante sociale f,

Total

ft Creantele sociale reprezinta concedii

Sibiu.

21.500
3

21.503

2013 2012

82
?8.689

'73',7

2.2',7 4
67.892
10.946
15.921

79.s08 97.033

medicale de recuperat de la Casa Nationala de Sanatatc

19. INVESTITII FINANCIARE DETINUTE IN SCOPUL TRA.NZACTIONARII

2013 2012

2.400.083

2.676.163 2.400.083

fondudle administrate: Carpatica Stock,

Unitati de fond f,

Total

f, Unitatile de fond includ unitati de fond ia
Carpatica Obiigatiuni si Carpatica Globai'

2.6',7 6.163

20. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Numerarul si echivalentele de numerar includ disponibilitalile din caseria unitatii conlurile

cuentelabancisidepozitelebancalepetelmenscurt'Uti l izareaacestoradecatrcSocietatenu
suporta nici un fel de lestrictii.

t: i
Ul,r ?Cli ; -

",("



SAI CAIIPATICA ASSET MANAGtrMtrNT S.A.
NOTtr LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si pentrul anul inchciat la 31 decembrie 2013
(foate sunele sunt eqrinate in RON)

20. NUMERA.R SI ECHMLENTE DE NUMER{R (continuare)

2013 2Il2

Disponibilitati in casierie
Conturi cuente la banci

Total

2I. CAPITAL SOCIAL

Sold la I ianua e

Emis in cursul anulrri
Anulat in cursul anului

Sold Ia 31 decembrie (varsat
integral)

Rezerve legale

Total

'703

82 5.524

785 5.598

2013 2013 2012 2012

RON Numar
actiuni RON Numar

actiuni

800.100 8.00r 10.000

(1 .999)

800.100

1.000.000

(199.900)

800.r008.001 E.001

In cursul20l3 nu au avut loc modificad ale capitalului social.

ln cursul anului 2012 a avut loc reducerea capitalului social prin anularea a 1.999 actiutli proprii.

Societatea nu a detinut la finele anilor 2013 si 2012 actiui prcprii.

22. REZERVE

Conform legislatiei in vigoare in Romania (Legea Societatilor Comerciale), trebuie alocate
rczelve legale, la un nivel de 5% din profit pana ]a limita a 20% din capitalul social.

Rezervele inregistrate in capitaluri ill situatia pozitiei financiarc sunt prezentate in umaton]l
tabel:

2013 2012

119.500

119.s00

108.307

108.307



SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si p€ntml anul incheiat la 31 deccnbrie 201f,
(faate tuele t01 exPrinate ]n

23. DATORII CURENTE

Fumizori - facturi nesosite
Creditori diversi
Salarii
Ta.\e si impozite aferente salariilor
Impozit profit curent
Provizioane

Total

Provizioane

Alt€ provizioane (i)

Total

Provizioane

Alte provizioane (i)

Total

in €ont din cont

2013 2012

| .972
29.246

9.072
24.645
19.637
5.833
| .494

800
104.248

|392
22.529
t3.90'l

1 .050

91.899

Transleruri Sold la 31
decembrie

2013

Sold la I
ianuarie

2013

1.050 L050 t .4941 .494

1.050 1.494 1.050 1.494

Sold la I
ianuarie

2012

Transferufi Sold la 3l
decembrie

2012in cont din cont

r .050 1.050

1.050 1.050

(i)Natura obligatiei: Premii ce se vot acorda in anul 2014 (respectiv 2013) investitodlor inscrisi

in progamul" prestabilit de subscrieri in cursul anului 2013 (respectiv 2012), conform

prospecteior de emisiune ale fondudlor administrate'

24. DATORII CONTINGENTE SI ANGAJAMENTE

Angajamente privind leasing-ul operational - Societatea ca locatar

societat€a a incheiat contracte de inchi.iere p€ntru spatii comerciale. valoarea viitoare a platilol

minime de leasing operational este prezentata in tabelul de maijos:

2013 2012

< 1 a n
In t re ls i5an i
> 5 a n i

2t.52'.7
12.557

78.233
208.622

34.084 286.855



SAI CARPATICA ASStrT MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARtr
la data si p€ntrulstrul inch€iat la 3I decembrie 2013

ia RoN)

24. DATORII CONTINGENTD SI ANGAJAMENTE (continuare)

Platile viitoare do lesing sunt reziliabile, cu o perioada medie de notificare de 60 de zile.

Societatea nu a alut la finele anilor 2013 si 2012 contacte de leasing financiar in den are.

In pe oada analizata nu au existat lacilitati contactate de Societate si netmse.

25. PARTI AFILIATE

SAI Calpatica Asset Management SA este membm a Grupului Financiar Capatica. Din cadrul
Grupului mai fac parte Banca Comerciala Carpatica SA, cu sediul social in Sibiu, str. Autogarii.
nr.l, in calitate de societate-mama si SSIF Carpatica Invest SA si Imobiliar Invest SRL. in
calitate de filiale.

In ceea ce priveste societatile aflate in relatie speciala cu Banca Comcrciala Carpatica (grupul
Atlassib, alte societati in care conducerea Bancii Comerciale Calpatica exercita o influenta
semnificativa), acestea sunt: Carpatica Asig SA, Star Motors SRl,, Atlantic Travels SRl.
Atlassib SRL, B comat SA, Posta Atiassib-Curier Rapid SRL, Safa SRL, Sitex Dumbrava SA.
Transcar SRL, Tmnsmixt SA, Atirom SRL, Autogara Intemationala Rahova. Autotim SA-
Ca.patica Life Broker de Pensii Private SRL, Casa de Presa Editwa Tribuna, Cibinul SA.
Horticola Intemational Sevis SRL, Mondotrans SA, Monlana SA. TransDort Calatori Botosani
SA, Transpofiuri Auto Suceava SA, T&I Audit SRL, Rombau SRL, Carabulea Ilie Intreprindere
Individuala, Agro-Cdnt Tourism SRL, Atlantic Travels Intemational SRL, procema Bricomat
SA, Transcar Jobstl Logistik SRL, Comtram SA, Meridiana Tr.ansfer de Bani SRL, Tmnscom
SA, Atlassib Hotels SRL, Tipotrib SRL, Transcom Servicii 448 SRL, Onix SRL, Honisem
Intemational SRL, Banling Consulting SRL, General Trading SRL Ciuj Napoca, Alena Invesr
LiMitEd SRL. MARICA-FIN SRI,,

Grupul "directori" cuprinde membrii ConsiliLrlui de Administratie si director.ii executivi ai
Societatii.

31 decenbric 2013
Situatia pozitiei
financiar€

Numerar si echivalente de

Dalodi comerciale si alte

Total

Societat€a-mana Directori Alte parti afiliate
Cr€ante Datorii Creante Datorii Creante Datorii

182
.260

182 I 1 . 2 6 0

j j



SAI CARPATICA ASSET MANAGtrMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
la data si Dentrul anul incheiat la 3l dec€mbric 2013
(fadte stnele sunt eryrihate in

25. PARTI AFfLIATE (continuare)
51
, 5

a-+
3l decembrie 2013

Directori
Situatia rezultat lui

e!ab!

Cheltuieli cu

Alte cheltuieli
Venituri din dobanzi

Total

Situatia pozitiei
financiare

carantii in numerar
Numerar si echivalente de

Alte datorii

Total

Cheltuieli Venituri Chcltuicli Veni tur i  Chel tu ie l i

6 . 1 0 1
5 .  r 9 5

40.343
13.923

161 54-266 - 11.296

3l decenbrie 2012

Directori AIte par t ia l i l ia tc

Creante Darorii Cr€ante Datorii Creante Datorii

2t .503

4.849
r9.s3; 23

26.352 19.833

3l decembrie 2012

Situatia rezultatului
elobal Soci€tatea-mama Directori Alte parti afiliate

Venituri Cheltuieli Venituri Cheltuieli
Venituri Cheltuieli

Cl€ltuieli cu

Aite ch€ltuieli
Veniluri din dobanzi

Total

1.209
t9_858

23
8 7 1

1.737 27.06',1

26. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI PERSONALUL DE CONDUCERE

Informarii privind sala atii aferente anului 2013:
Numarul mediu de salariati in cursul anului 2013 este de 6, astfel:

o 5 salariati personal executie;
o I salariat sefde depanament

Numarul de salariati incadrati in cursul anului 2013 este de I' astfel:
o I salariat pe$onal executie.

Cheltuieli cu personalul aferente anului 2013:
o Cheltuieli cu remuneratiile personalului: 138619lei;
o Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala: 114 175 lei, din care cheltuieli pdvind

contributia unitatii ia asigurari sociale: 82 049 lei;
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26. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI PERSONALUL Dtr CONDUCERE
(continuare)

o Cheltuieli cu tichetele de masa: 8.814 lei.

Informarii privind salariafii alercnte anului 2012:
Numarul mediu de salariati in cursul anului 2012 oste de 6, astfel:

o 5 sala ati personal executio;
o 1 salariat sefde depaftarnent.

Numarul do sala ati incadrati in cursul anului 2012 este de l, astfel:
o I salariat personal executio.

Cheltuieli cu personalul aferente anului 2012:
o Cheltuieli cu remuneratiiie personalului: 141.01 8 lei;
o Chehuieli cu asigurarile si protectia sociala: 101.643 lei, din

contributia udtatii la asigurari sociale: 74.642 lei;
o Cheltuieli cu tichetele de masa: l0.i97lei.

care cheltuieli privind

Componenta si
control:

o In anul
53.21r

remuneratiile membrilor organelor dc administratic, conduccre si

2013 remuneratiile membrilol Consiliul de Administratie au fost in suma de
lei, iar pe anul 2012 in suma de 53.211 ler.

In anul 2013 Consiliul de Administratie a fost alcatuit din 3 administratori alesi de
Adunarea Generala a Actionadlor, dintre care a fost desemnat un presedinte, astfel:

. Hudulin Adrian Eugen p1€sedinte in p etioada 2'/ .11 .2013-13.12.20131
_ membru in perioada 24.09.2013_26.1l .20I3i

. Nicoa.a Ioan Lucian - presedinte in perioada 30.01.2013- 26.11.201j;
- membru in perioada 01.01.2013_29.01.2013:
27.1 ).2013 _3 t.12.2013;

. Neamtu Florentina Alexandrina membru in perioada 30.01.2013-
31.12.2013;

. Vlasceanu Razvan membru in perioacla 30.01.2013-26.07.2013.

Membrii Consiliului de Administratie au lost in anul 2012:
. Ciobanasu George - presedinte in perio ada 01.01.2012-13.12.2012;
r Nicoara Ioan Lucian - membru;
o Veltan Ilic Marius - membm.

Remuneratiile acordate conducedi executive au iiregistrat in anul 2013 valoarea de
193.958 lei, iar in anul 2012 valoarea de 159.687 lei. Condricerea executiva a societatii
a lbst asiguata de catre:

. Neamtu Florentina Alexandrina - Director General si

. Keran Constanlin Fiorin - Director General Adjunct.
RemuneEtiile acordate selilor de departamente in cursul anului 2013 s-au ridicat la
valoarea de 46.539 lei, iar in cursul anuiui 2012 la valoarea de 39.657 lei. Sefii de
depaltamente ai societatii au fost:

. Nedelcu Ada Corina - Director Depaftament Financiar Contabil.

l j  '  i \ r  ? 0 l l  l - l
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MANACEMENTUL RISCULUI

INVf,STITII FINANCIARE DETINUTE PENTRU
TRANZACTIONARE
Titluri de participare la OPCVM

- FDI Carpatica Stock
- FDI Carpatica Global
- FDI Carpalica Obljgatiuni

TOTAL 2.6',t6-t63 2.400.083

Portofoliui de investitii al Societatii poate sa includa umatoarele instrumente financiare: actiuni

cotate si necotate, obligatiuni municipale si corporative cotate, titluri de stat cu diverse

maturitati, depozite, titluri de parricipare la OPCVM/AOPC si inlrumcnte financiare derivate

Principalele riscun ce afecteaza activitatea de investitii a societatii sunt umatoarele: riscul de

fiata ('ilclude riscul de curs valutai, riscul de dobanda si riscul de pret), riscul dc contrapaftida'

riscul de lichiditate, riscul operational si riscul de capital'

Riscul de Diata

Reprezinta riscul inregistmrii de pierderi sau al nereaiizarii profituilor estimate' fiind influentat

de'factori ca: evolutia generala a economiei, modificarile ratei de dobanda, fluctuatiile cursului

valutar, procesele inflationiste si deflationiste, etc'

Riscul de pret

Pozitiile afectate de riscul de pret sunt umatoarelo:

2013 2012

59.401
1.350.840
l.265.916

70.490
l.5l L645

817.948

In analiza senzitivitatii actiunilor si titlurilol de participare la riscul de plet, am cons-Lderat

celelalte variabiie constante, iar procentele pe baza carora s-a estimat profitul/pierderea

ootentiala au fost obtinute pe baza volatilitatii unitaiilor de fond emise de IrDI calpatica Global

!i fOI Carpatica Stock in 2012 si 2013. Irnpactul asupra profitului/pierdedi se poate observa in

tabeiul de mai ios.

Modificare Prct (%) Elect asupra
profitului/picrderii

31.dec. l3

Tiiluri de participare la OPCVM
- FDI Carpatjca Stock
- FDI Carpaiica Global
- FDI Carpaiica Obligatiuni

31,dec. l2

Titluri de participare la OPCVM
- FDI Carpatica Stock
' FDI Carpatica Global

- FDI Carpatica Obligatiuni

'td/at-1%

AvoL4%

lo/ol- l%

10%L10%

1a/.L3Yo

10 t- tv.

4. t58/-4.158

54.034/-54.034

t2.6591-)2.659

'7.0491-7.449

45 .i49l-45.349

8.179/-8.179

:,t\

/,._! ,
.,i8 /

,fi
?i
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27. MANAGEMENTULRISCULUI(continuarel

Riscul dc rata a dobanzii

Investitii fi nanciar€ disponibile peDhu vanzare
lnvestitii fi nanciare detinute pentru fanzactionare
Dcpozite

TOTAL

ill''it\ 2

Este o conponenta a.iscului de piata, care apare din fluctuatiiie pe piata ale mtei dobanzii. SAI
Carpatica Asset Management poate etefluc jn\,estitjj in obligatiuni si titluri de stat cu diverse
maturitati, precum si in depozite bancare cu scadenle diferite. In cazui oblisatiunilor-
modificarile ratei dobanzii in sensul cresterii duc la diminuaroa pretu lor, sau la creste-rea lor, irr
cazul unei diminua ale ratei dobanzii.
La data rapofiarii, nu exista instrumente financiare afectate de riscul de dobanda.

Riscul dc contrapartida

Riscul de credit reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate.
ca urrnare a neindeplinirii de catre conlraparte a obligatiilor oontactuale. Riscul de credit
afecteaza expunerile pe banci, titlurile de stat si certificatelor de hezorcrre precum s1
obligatiunilor colporative sau municipale, contractcle cu instrumente financiare <ierivatc. De
asemenea si activitatea operationala estc supusa riscului de credit (in special in raport cu
lbndu le administrate, prin incasarea comisioanelor de adnrinistrare).

Conducerea SAI impreuna cu mebrii Consiliului de ,{dministratic au stabilit limire
investifionale pentru fiecare tip de instrument financiar, in scopul diminuar.ii riscului de credir
Astfel, pentru a limita acest tip de risc, nodalitatea aleasa este de a raporta expuncrea iidividuala
la capitalurile proprii. ConsiliuJ dc Adminisbitie a societarii a stabilit ca in cazul deDozitelor
bancare comtiluite la o banca sa nu se depascasca 400% din nivelul capitalurilor ploprii. in cazul
obligatirurilor limita pe €mitent fiind de 16% (exceptie facand eventualele emisiuni de obligatiuni
ale Bancii Comerciala Carpatica). In ceea ce priveste titludle de stat, nu s-a stabilit limita.

In perioada 2012-2013 nu au fost imegistate incalcari ale limitelor stabilite. nu au fost
achizitionate obligaliuni sa.r titl.ui de stat.

Riscul de lichiditate
Reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt dc tinp uD instrument financiar fbra a
afecta semnificaliv pretul acestuia, precunr si imposibilitatea societatii dc a onora tn once
noment obligatiile de plata pe temlen scurt, fara ca aceasta sa implice costuri sau pierdcri ce nu
pot li supo ate de catre societate. Riscul de lichiditale vizeaza actiunilc necotate, obligatiunile
din potofoiiu, depozitele constituite la banci, titlurilo de stat.

2013 20t2

2.616.rc:
0

2.400.083
0

2.676.163 2.400.083
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27. MANAGEMENTULRISCULUI
Calculul lichiditatii curente

Dalorii pe termen scun
LICHIDITATEA CURENTA

(continutre)

2 0 1 3 2012
2.',l59.748

8 1 . 8 9 9
2.505.341

t43.926
3.370V" t-741o/.

consiliul de Administratie a stabilit 200% ca fiind nivelul minim acceptat do lichiditate. In anii

2012 si 2013 indicatorul lichiditatii a fost peste 200yo.

Analiza pasivelor fiDanciare in functie de pcrioada ramasa a maturitatilor contractuale

Tabelele de mai jos prezinta profilul de scadente al datoriilor financiare
viitoare de plata contractuale neactualizale:

0-1 1-3 3-12 l-5 ani
luna luni  luni

Total

bazat pe obligatiilc

5 rni scadenta
fixa

2 0 l i

Datorii din impozite amanate
Datorii comerciale si alte
datorii curente
Total Datorii

20t2

Dator;i din impozite amanate
Datorji comerciale si alte datorii

Total Datorii

16.258

9r.899

16.258

90.405 1.494
168.157 90.405 1.494 16,258

Total 0- l
luni

3-12
luni

l-5 ani P€ste Fara
5 ani scadenta

nxa
45.394

t43.926 142.816

45.394

1.050

189.320 142.876 46.444

Riscul operational
grt" a"mit 

"u 
fiind probabilitatea ca faclori intemi (derularea neadecvata a unol actlvltatl

inteme, existenta unui personal sau unor sisteme necorespunzatoarc etc) sau facto extemi

(conditii economice, piogrese tehnologice etc.) sa afecteze negativ activitatea SAI-ului'

manifestandu-se prin nerealizarea obiectivelor planificate sau profiturilor estimate' aparitia unor

pierderi sau producerea o caror alte efecte negative
Socieiatea nu poate elimina in totalitate efectele deteminate de nanifestarea riscului operational,

dar dispune de masuri de control in vederea limitarii acestora.

Riscul de capital
6-ti""ti*t pti""ipul ul managemenlului capitalului este mentinerca acestuia peste nivelul minim

stabilit la art. 57 din Regulamentul 15/2004, de 125 000 de euro La finelc Iui 2012 si 2013'

capitalul social al societatii era de 800.I 00 lei, nivel situat peste limita minima legala.societatea

isi gestioneaza structura capitalului si face ajustarjle necesale pentru a se alinia la modificarile

conditiilor economice si a riscului caracteristic activitatii sale

[_ef:-11 .]1
. !r9J5_: \.4.\.

\ ' ; '
T}lrtir-01! l:

/lJ '
,'.ti /
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Cheltuieli nxc fotale an

27. MANAGEMENTULRISCULUI(contiuuarel
O alta cerinta stabilita in Regulamentul 15120041a afi. 16 este ca societatjle
investitiilor trebuie sa detina fonduri proprii la nivelul a 25olo din costuril
precedent. Acest fapt a fost dus la indeplinire, dupa cum reiese din situatia de mai ios:

31.12.2013 3t.12.2012

i,iJlr.,;:. .
i.;;;i';,,'i$:t';l 

':i;)

2 l .  lu i i

i:i,

25% din clcltuicUl€ liondDri propr'i*
fixe d€c€mbri€

2011
20t2

756.537
860.t81

189.134
215.095

2.085.000
2.126.449

*Fondurile protriisunt repr€z€ntrte de capitrlurilc propdiate Societatii crtculate confonn srandardelor nationate

ConsiliLrl de Administratie al SAI Carpatica Assct Managcment S.A. a stabilit o serie de limite
investitionale, care se monitorizeaza lunar. Aceste limite se calculcaza in functie de valorilc
calculate confom standardelor nationale. Aslfel, se calculeaza ponderile in fondu le proprii ale
instrumentelor financiare din portofoliu, evaluate la minimul dintre costul de achizitie si valoarea
oe plaB.

propr i iSAl*)

2.199.551 99,95Yo 2.116.368 96,20%

0,00% 0,00%0,000,00

Maxim 80%
(Maxim l6% pe

BCC)

0,000,00 0,00% 0,00%

Maxim 100% 0,00 0,00% 0,00%0,00

instrumenfe financiare

Obligatiuni

T i i lur idestat

Itstrumente linanciar€

T'tluri de part'cipar€ la
OPCVM

UF Global

UI Slock

UF Obligatiuni

Banca Cornerciala Carpatica

Maxim 25% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Maxim l I0% 2.r99.551 99,950/" 2.rr6.168 96,20%

979.887 t.250.036 56,829"

47.7 t t 2.17% 65.000 2,9500

1.171.945 53,25% 801.132 36.41%

0,00 0,00% 0,00 0,00%

0,00"" 0,00% 40.000

*Fondur i le  propr i isunt  r€prezentate de capi ta lur i le  propr i i  a le Societat i i  ca lculare conform srandardelor  nr t ionate

In perioada 2012-2013 nu au ibst inregistrarc incalca.iale linirelor srabjtitc.

4 l
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28. STRUCTURA PE MATURITATI

Structua pe scadente este prezentata in fuoctie de pe oada ramasa a

stipulate.

maturitatilor contractuale

rot'r j'1, l-3 3-12
luni luni

l-s Pestes 
""1;;,"fir,

2013

ACTIVE
lmobilizari corporale
Imobjlizari necorporal€

lnvestitii fi nanciare detinuie
pennu tl'anzactionare
Numerar si echivalente de

Cheltui€li in avans
TOTAL ACTIVE

9.386
1 1 . 4 5 0
-t8.1',71

131

2.6/6.163

9.386
r L450

785
3.292

7 8 . 1 7 1
1 3 7

785

2.616.163

) 292

2rg]2L

'16.258

2.780.584 80.293

PASIVE
Datorii din impozite amanate 76 258
Dalorii comerciale si alte datorii

Impozit pe profit curent
TOTAL DATORII

Lichiditate neia

s6.066

168.157
5.833

84.572 1.494

r.191 't6.258
84,572

241?.421 _142r _G.8UI 11.4ry - 2-624.83

Total
{ t- l

Luna
l-3
luni

3-12
luni

1-5 rcste ! 
scadenta2012

ACTIVE
Imobilizari corporale
Imobilizari n€corpomle
Ga,.artii in numerar
Investitii fi nanciare disponibile

Creanle comerc;ale

lnvestitii fi nanciare detinule
pentru fiazactionare
Numerar si ech;valente de

Cheliuieli in avans
TOTAL ACTIVE

PASIVE
Datorii din impozite amanate
Dator;i comerciale si ahe datorii

lmpozit pe profit curent
TOTAL DATORII

Lichiditate neta

24.388
2.852

2 1 . 5 0 3

'7A.t66

26.867

2.400.083

5.598
2.633

24.388
2.852

2 1 . 5 0 0

2.554.090 21.500

z.+oo.os:

2A2r.956

70.t66
15 .921

5.598

142.8',76

10.946

91.685 10.946

45.394

t43.926

45_394

1 . 0 5 0

189.320 142.876 46.444

(5l.r9l) 21.500 2.383.5122.364.7 71)

4 2

10.946



SAI CARPATICA ASSET MANAGEMENT S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCTARE
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faaE sunele stnl.rprindre in RAN)

VALOAREA JUSTA A INSTRUMENTELOR FINANCIARE

Societatea foloseste utmatoarea ierarhie pentru determinarea si
instnrmenlelor financiare pe baza tehnicilor de evaluare:

Nivelul l: pretv a cotate (neajustate) pe pietele active
datorii:

prezentarea valorii juste a

pentm activelo identice sau

Nivelul 2: alte tehnici pentru care toate intradlo care au un efect semnificativ asupra
valoriijuste imegistrate sunt observabile fie direct sau indiroct; si

Nivelul 3: tehnicr care iblosesc intrari care au un efect semnificativ asupra valorii iuste
inregistate care nu sunt bazate pe dateie observabile pe piata.

Umatorul tabel prezinta analiza instrumentelor financiare imegistrate la valoal€a justa pe baza
ierarhiei pe nivele a valorii iuste:

3l decembric 20I3

In!e"t ; t : i  f inan\ iare del inJre penrrx mlzacr ionare

Nivelul3 Total

- 2.6',76.t63

Nivelul l

2.676.163

Nivelul2

2.676.163 2.616.163

3l decembrie 2012

Invesl i t i i  f inanciare det inr re perrru r-ar z icr i .ndr(

Alexandrinc

Nivelul  I

2.400.083

Nivelul2 Nivelul3 Total

- 2.400.083
2.,r00.083 2.400.083

30. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI DE RAPORTARB

Nu s-au inrcgistrat evenimente sennificative ultedoare datei inchiderii exercitir ui financiar, de
natura sa fie prezentale in situatiile financiare,-,,

Dircctor Economic
Nedelcu Ada Corina

Director
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